
Газета основана 1 июня 1917 года •  ВТОРНИК, 18 М£.РТА 1975 ГОДА 0  № 64 (15666) •  Цена 2 коп.

Пролетарии всех- стран, соединяйтесь!

.  ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС Н ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

У К А З
Президиума Верховного Совета РСФСР
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
РСФСР И В КРАЕВЫЕ, ОБЛАСТНЫЕ, ОКРУЖНЫЕ, 

РАЙОННЫЕ, ГОРОДСКИЕ, СЕЛЬСКИЕ 
И ПОСЕЛКОВЫЕ СОВЕТЫ ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩИХСЯ РСФСР
В связи с истечением полномочий Верховного Совета 

РСФСР восьмого созыва и полномочий краевых, област­
ных, окружных, районных, городских, сельских и посел­
ковых Советов депутатов трудящихся РСФСР четырнад­
цатого созыва Президиум Верховного Совета РСФСР 
постановляет:

назначить выборы в Верховный Совет РСФСР и в 
краевые, областные, окружные, районные, городские, 
сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся 
РСФСР на воскресенье, 15 июня 1975 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
М. ЯСНОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
X. НЕШКОВ.

Москва, 17 марта 1975 года.

Ударный месячник в лесу ИТОГИ п е р в о й  п о л о в и н ы  м а р т а

ЭКРАН
За 16 дней марта предприятия 

объединения «Токшеспром» вывезли 
5 0 4 ,4  тысячи кубометров древесины 
при плане 5 3 2 ,5  тысячи. Долг по вы­
возке составляет 28,1 тысячи кубо­
метров. Произведено деловой древе­
сины меньше плана на 14 тысяч ку­
бометров.

ИДУТ ВПЕРЕДИ: Аслановский,
Колпашевский, Лайский, Чаинский, 
Парабельский леспромхозы, Томский 
лесоперевалочный и Каргасокский 
лесопромышленный комбинаты.

ОТСТАЮТ: Ар^ат-Юльский, Аси- 
новский, Новотегульдетский, Орехов­
ский, Ингузетский, Ергайский лес­
промхозы.

В третьей пятидневке 
марта большинство пред­
приятий объединения «Том- 
леспром» стабилизировало 
работу, ряд коллективов 
идет с опережением графи­
ка. 13 и 14 марта суточный 
график по вывозке перевы­
полнен объединением почти 
на 1,5 тысячи кубометров. 
За первую половину удар­
ного месячника выполнен 
план по трелевке. Темпы 
трелевки увеличились за 
счет дополнительно создан­
ных бригад.

Бушевавшие на севере 
снегопады несколько снизи­
ли темпы автовывозки за 
последние дни. На ряде . 
предприятий так и не суме­
ли настроить коллективы на 
преодоление трудностей. По- 
прежнему больше всех от­
стают лесозаготовители Но- 
вотегульдеТского леспромхо­

за. Их долг составляет 10,5 
тысячи кубометров, Ингу­
зетский леспромхоз задол­
жал 6 тысяч, Аргат-Юль- 
ский — 5, Ореховский — 
4,2 тысячи.

Несмотря на очень елож-. 
ные условия работы в лесу 
и на лесовозных трассах, пе­
редовые предприятия не 
снизили ударных темпов. 
Инициаторы областного со­
ревнования — лесозаготови­
тели Аслановского леспром­
хоза по-прежнему впереди. 
За первую половину марта 
они перевыполнили задание 
по вывозке древесины на 
5 тысяч кубометров. Даже в 
непогожие дни аслановцы 
значительно перекрыли гра­
фик.

Продолжают наращивать 
темпы вывозки лесозагото­
вители Каргасокского лесо­
промышленного' комбината,

опередившие за 15 дней 
ударный график на 6 ,8  ты­
сячи кубометров, Колпашев- 
ского, Парабельского, Чаин- 
ского, Лайского леспромхо­
зов.

Однако в целом по объе­
динению вывозка по-прежне­
му вызывает большую тре­
вогу. До конца марта пред­
стоит вывезти к местам рас­
кряжевки и в запас еще 
почти 600 тысяч кубо­
метров. Необходимо уско­
рить вывозку хлыстов 
из зимних лесосек. Соз­
данный на верхних скла­
дах запас сокращается слиш­
ком медленно. За пятиднев­
ку вывезено всего 18 тысяч 
кубометров, а в лесосеках 
остается еще 142 тысячи ку­
бометров. Велик объем не- 
вывезенных хлыстов в Па- 
рабельском, Ингузетском, 
Белоярском, Асиновском 
леспромхозах, Чулымском 
ЛПК и Асиновском ЛПДК. 
А зимние дороги скоро вый­
дут из строя. До первого ап­
реля вся заготовленная дре­
весина должна быть достав­

лена на нижние склады.
Медленно пополняется за­

пас хлыстов на период рас­
путицы. На нижних складах 
имеется 342 тысячи кубо­
метров. За пятидневку сюда 
поступила всего 41 тысяча 
кубометров. Цель — до кон­
ца месячника увеличить за­
пас хлыстов на нижних скла­
дах до полумиллиона кубо­
метров.

Важно дольше сохранить 
дороги, принять все меры 
для их затенения. С потеп­
лением необходимо исполь­
зовать лесовозные трассы 
преимущественно ночью. 
Полотно узкоколейных до-. 
рог на снежном основании 
обязательно следует присы­
пать опилками. Пора поду­
мать и о дорогах летнего 
действия.

Нужно усилить ремонт 
техники в ночное в'фе- 
мя, повсеместно применять 
внутрибригадный скользя­
щий график, шире внедрять 
и совершенствовать бригад­
ный метод автовывозки и по­
грузки.

Вески — экзамен для сплавщиков
Как и для лесозаготовителей, март является решаю­

щим месяцем на сплавных предприятиях. Близится весна. 
Сейчас необходимо своевременно н в полном объеме за­
вершить плановую зимнюю сплотку, срочно завезти недо­
стающий такелаж, подготовиться к сбору аварийного ле­
са, переместить часть древесины, уложенной в штабеля 
на высоких местах, в зону затопления, закончить до нача­
ла навигации ремонт катеров и водометов, погрузочных 
кранов.

О том, как готовятся встретить навигацию сплавщики 
Чулымского лесопромышленного комбината, рассказы­
вается в публикуемом материале.

Подготовка к навигации в 
основном идет неплохо —-:■ 
так считают в отделе сплава 
Чулымского лесопромыш­
ленного комбината. Вовремя 
завезены запасные ремонт­
ные узлы и материалы. Не­
сколько раньше, чем в прош­
лом году, начат ремонт фло­
та. В графике — строитель­
ство наплавных сооружений.
Перевыполняются задания 
по зимней сплотке. Нет осо­
бых претензий к качеству 
сплотки — об этом говорят 
акты представителей судо­
ходной инспекции и могочин- 
ских речников.

Благополучные строки от- 
чётог, рисующие картину «в 
общем ‘ и целом», умалчива­
ют, однако, о некоторых не­
доработках. И-если в . крат­
чайшие сроки не устранить 
их, то общая картина ны­
нешней навигации .будет из­
рядно испорчена.

ло решено, что эти и другие 
недоработки будут устране­
ны.

Прошло больше месяца. 
Мы убедились, что в Золо- 
тушке и поселке Обском пе­
ремен не последовало. Ждут 
своей очереди и 9 тысяч ку­
бометров древесины, заго­
товленной осенью прошлого 
года для Батуринского 
сплавучастка.

Объем сплавных работ в 
комбинате ныне прибли­
жается к миллиону кубомет-

Рейд печати

В И Д И М О С Т Ь
Б Л А Г О П О Л У Ч И И

« М о ж е т ,  к т о - т о ,  
к о г д а -н и б у д ь . . .»

В Сулзате, рядом с ре­
монтной мастерской, лежит 
в штабелях 6.113 кубомет­
ров древесины. Лес заготов­
лен два года назад. Прош­
лой зимой его наметили вы­
везти к Иванцовской прото­
ке, чтобы затем погрузить на 
баржи. Но вывезли только 
400 кубометров. Нынче зи­
мой следовало бы работу за­
кончить. но ее даже не начи­
нали. Между тем в штабе­
лях есть древесина не толь­
ко лиственных, но и хвойных 
пород.

— Тот лес —  на балансе 
лесопункта, —. в порядке 
оправдания говорит заме­
ститель директора комбина- 
та..по сплаву В. Д. Дорохов, 
словно бы Сулзат не являет­
ся составной частью пред­
приятия.

— Почему же безучастен 
к судьбе леса отдел енлава?

Вместо прямого ответа на­
чальник отдела П. П. Михай­

лов пожал плечами "и вы­
сказал весьма неопределен­
ную надежду:

— Вообще-то лес нужно 
когда-нибудь взять...

Не тогда ли, когда станет 
пригодным лишь на дрова?

Подобная участь ожидает 
и 8.700 кубометров древеси­
ны на буферном складе Об­
ского лесопункта Чаинского 
леспромхоза. Заготовлена 
она летом и осенью прошло­
го года. Перевозку ее на бе­
рег Обской протоки нача­
ли... в конце февраля, а в 
начале марта темпы работ 
таковы, что, если их не уси­
лить,' то вряд ли удастся 
вывезти хотя бы половину.

Не лучше обстановка и в 
Золотушке. Около 7 тысяч 
кубометров леса следует пе­
ревезти с иезатопляемого ме­
ста и сформировать в пло- 

' ты. Но делается это очень 
медленно. Работает только 
один трактор. Требуется еще 
два. Нужен и челюстной по* 
грузчик, чтобы «добывать» 
кряжи из-под снега. Погруз­
чик можно позаимствовать 
у соседей. Никто эти вопро­
сы не решает. Время меж­
ду тем уходит.

Проблемы подготовки к 
сплаву обсуждались в нача­
ле февраля на специальном 
техническом совещании ра­
ботников комбината с уча­
стием представителей объе­

динения «Томлеспром». Бы-

ров. Он увеличится по срав­
нению с прошлогодней нави­
гацией на 119 тысяч. Пора 
принять энергичные меры. 
Темпы подготовки к сплаву 
в марте вряд ли обеспечат 
выполнение намеченного за­
дания.

Все —«за», кто же 
«против»?..

В постановлении ЦК 
КПСС «Об опыте работы 
Томского, Тюменского и Во­
логодского обкомов КПСС 
по мобилизации коллективов 
предприятий на повышение 
эффективности лесозаготови­
тельного производства» ука­
зано на необходимость ра­
ционально использовать дре­
весину, повышать выпуск 
продукции с кубометра заго­
тавливаемого леса.

Пленум Молчановского 
райкома партии в июле про­
шлого года предложил руко­
водителям Чулымского ЛПК 
организовать в нынешнюю 
навигацию сплав леса в хлы­
стах. Такой метод сплава, 
как известно, повышает про­
изводительность труда на 
разделке древесины, позво­
ляет максимально, использо­
вать ее отходы, увеличивать 
выпуск качественной про­
дукции.

Есть ли возможности у

сплавщиков комбината при­
менить новшество? В чем 
трудности?

Эти вопросы мы адресо­
вали многим специалистам. 
Ответы каждый раз получа­
ли однозначные. Приведем 
лишь некоторые.

Мастер сплава Е. Е. Пе­
кин:

—* На сплаве я работаю 
более 20 лет. Думаю, что 
можно начинать хоть сего­
дня, только вместо сплоточ­
ных агрегатов надо приме­
нить челюЛные погрузчики.

Начальник Суйгинского 
сплавучастка Л. М. Мали­
новский:
; — В 1960 году я учился 

на курсах в Пермской обла­
сти. На производственной 
практике участвовал в фор­
мировании хлыстовых пло­
тов на Каме в Усть-Косин- 
ской сплавконторе. Ничего 
сложного в этом новшестве 
не вижу. Давно бы и нам так 
надо — до каких пор будем 
сжигать отходы древесины 
на никних складах в кост­
ровых ямах?

Начальник отдела, сплава 
П. П. Михайлов:

— . Что касается хороших 
начинаний, я всегда «за». 
Дадут задание — начнем...

Мы попытались уточнить:
— Позвольте, Павел Пав­

лович, но недавно вы были 
на областном совещании реч­
ников и сплавщиков и там 
для Чулымского ЛПК назва­
ли с трибуны Цифру.— на 
этот год сплавить в хлыстах 
20  тысяч кубометров древе­
сины.

•— Цифра эта, видите ли, 
не проверена, она просто... 
проскользнула, — «уточ­
нил» П. П. Михайлов. — В 
общем, не за нами ведь дело 
----за потребителями.

Директор Могочинского 
лесозавода М. М. Сарамуд:

— В этом году мы при­
мем 80 тысяч кубометров 
леса в хлыстах, но это — «с 
колес». А от сплавщиков — 
команды не было, пока ни­
кто не ориентирует на при­
емку такого леса>-~

Дело, разумеется, не толь­
ко в «командах». Новый ме­
тод спл\ава требует перемен 
в технологии и средствах по­
грузки, разгрузки и приемки. 
Кроме того, необходимо со­
оружать специальные скла­
ды по разделке древесины во 
дворе потребителя. Надо 
строить цехи или комплексы 
по переработке отходов, ина­
че основной смысл новшест­
ва будет нарушен.

Когда-то надо начинать.

Ремонтные
неувязки

На УстщЧулымском рейде 
— 18 катеров и водометов. 
В мастерской начата их под­
готовка. Но ремонтников по­
ка мало. Из 18 капитанов- 
механиков ремонтом заняты 
только два.

В прошлом году в мастер­
ской было 3 электросварщи­
ка, нынче — (Удин. Как и 
кузнец, он не успевает вы­
полнять заказы.

Считается, что 7 единиц 
флота отремонтировано, но К 
навигации ни одно судно пол­
ностью, не готово. Сдержи­
вается ремонт погрузочного 
крана ПК-10.

— Сегодня вот задержка 
из-за пустяка — нет ножо­
вочных полотен, — поясня­
ют крановщики.

ПК-10 на, рейдах комби­
ната — три. Объем погрузки 
для них нынче возрастет на 
72 тысячи кубометров. _ Ни­
кто не уверен, однако, ‘ что 
краны будут действовать на­
дежно — получены они дав­
но, 16—18 лет назад, мно­
гие узлы требуют замены. В 
дни навигации, обычно часты 
простои из-за нехватки элек­
трооборудования.

Плохо готовят кадры для 
мотофлота. Недостаёт свы­
ше тридцати рулевых-мото- 
ристов.

Странно, что в комбинате 
не выражают особого беспо­
койства, рассуждая: «Гото­
вимся не хуже, чем обычно. 
Навигация — не в новинку, 
встоетим...».

Серьезные недочеты при­
крыты ширмой благополу­
чия.

Рейдовая бригада газеты 
«Красное знамя»:

Г. ПОПОВ,
инженер-технолог Чу­
лымского лесопромыш­

ленного комбината;
И. ПРУДНИКОВ, 

шофер, член группы на­
родного контроля;

А. НАЛИВКИН,
В. МИШИН, 

трактористы сплоточных 
агрегатов;

К. КАРИЧЕВ,
А. КОРНИЛОВ, 

крановщики.
И. АБАКУМОВ,

Н. ВЛАСОВ, 
капитаны-механики;
Г. ЛЮБОВСКИИ, 

наш соб. корр.

Комплексная бригада ПМК-16 объединения «Союз- 
томекмелиорация», которой руководит коммунист К. Р. 
Вилейко, возводит оросительный комплекс в Асиновском 
районе. Коллектив трудится методом бригадного подряда. 
Выработка на каждого члена бригады здесь достигает 
170—180 процентов.

НА СНИМКЕ (слева направо): сантехник Н. Гулов, 
бригадир К. Р. Вилейко и сантехник Н. .Воробьев ведут 
монтаж подземной оросительной сети.

Фото Е. Лисицына.

С ОФИЦИАЛЬНЫМ ВИЗИТОМ
По приглашению ^Прези­

диума Верховного Совета 
СССР и Советского прави­
тельства с официальным ви- 

‘зитом 17 марта в Москву 
прибыл Президент Респуб­
лики Гамбия Дауда Кайраба 
Джавара.

У трапа самолета Д. К. 
Джавара встречали член По­
литбюро ЦК КПСС, Предсе­
датель Президиума Верхов­
ного Совета СССР Н. В. 
Подгорный, член Политбюро 
ЦК КПСС, первый замести­
тель Председателя Совета 
Министров СССР К. Т1. Ма­
зуров, член Политбюро ЦК

КПСС, министр иностран­
ных дел СССР А. А. Громы­
ко.

На летном поле был выст­
роен почетный караул трех 
родов войск и исполнены го­
сударственные гимны двух 
стран.

Н. В. Подгорный и Д. К. 
Джавара обошли строй со­
ветских воинов.

Улицы и площади, по ко­
торым следовал кортеж ав­
томашин в сопровождении 
почетного эскорта мотоцик­
листов, были украшены 
флагами и приветственными 
транспарантами. (ТАСС).

В е с е н н и е  з а б о т ы  з е м л е д е л ь ц е в
УДАРНЫЙ МЕСЯЧНИК
СЕЛЬСКИХ
МЕХАНИЗАТОРОВ

В Колбинском отделении 
совхоза «Тунгусовский» со­
стоялось производственное 
собрание механизаторов по 
итогам двух месяцев 1975 
года. Первое место в социа­
листическом соревновании 
присуждено трактористу 
А, М. Ковалеву, выполнив- 
шёму -февральское задание 
на 289 процентов. Чуть 
меньше результат у И. В. 
Януковича.

Была отмечена добросове­

стная работа звена ремонт­
ников в составе И. П. и В. П. 
Кондрашовых, А. А. Болтон­
ского, которые досрочно за­
кончили ремонт посевной и 
почвообрабатывающей тех­
ники.

Собрание решило поддер­
жать почин лесозаготовите­
лей и провести в марте удар­
ный месячник по подготовке 
к весенним полевым рабо­
там. Каждый механизатор 
взял конкретное обязатель­
ство на этот месяц. Колбин- 
цы надеются не только в 
срок закончить работы по 
подготовке к весне, но и по­
мочь соседнему отделению.

И. МАКАРОВ.
Молчановский район.

ИТАК,
ВЗАИМОПРОВЕРКА...

Недавно в Чаинском рай­
оне прошла первая взаимо­
проверка готовности к весен­
нему севу двух соревнующих­
ся совхозов — «Северного» 
и «Усть-Бакчарского». В ко­
миссию вошли около 30 че­
ловек — специалисты рай­
онного объединения совхо­
зов и <управления сельского 
хозяйства, руководители и 
специалисты совхозов, уп­
равляющие отделениями, за­
ведующие мастерскими.

Комиссия анализировала 
готовность хозяйств к севу: 
кац идет ремонт техники, 
как хранятся . семена-, гото­

вятся кадры механизаторов,, 
составляются рабочие пла­
ны.

В конце дня представите­
ли совхозов обсудили итоги 
взаимопроверки. В обоих хо­
зяйствах — подработанные 
классные семена. В совхозе 
«Северный» вся посевная и 
почвообрабатывающая тех­
ника отремонтирована и по­
ставлена на линейку готов­
ности! В том и другом совхо­
зах — неплохое качество ре­
монта, идут занятий, по по­
вышению квалификации ме­
ханизаторов.

Но руководители совхозов 
вынуждены были признать 
:— подготовка к весне еще в . 
самом разгаре, многое надо 
сделать. В -«Усть-Бакчар-

ском» есть неотремонтиро- 
ванные сеялки и плуги, не 
вся подготовленная техника 
поставлена на 1 специальные 
площадки. В «Северном» ра­
бочий план посевной хотя и 
составлен, но не доведен до 
отделений.

Взаимопроверка помогла 
обменяться опытом. Так, по 
примеру - северян - устьбак- 
чарцы решили закупить еще 
три - бункерашакопителя, 
чтобы’ во время сева уско­
рить загрузку зерна в сеял­
ки. Специалисты обсудили 
вопрос об улучшении подго­
товки кадров.

В этом'ГОДУ совхоз «Усть- 
Бакчарскин» рёшил. прове­
сти ёев за 15 рабочих дней.

а «Северный» — за 10. Оба 
хозяйства обязались полу­
чить не менее 14 цецунеров 
зерна с гектара.

Конечно, выполнение на­
меченного будет зависеть 
прежде всего от качества 
подготовки к весне. Поэтому 
соревнующиеся хозяйства 
поставили перед собой зада- 
ЗУ — к 20 марта отремонти­
ровать всю посевную и поч­
вообрабатывающую технику, 
в короткий срок устранить 
недостатки, выявленные во 
время взаимопроверки.

В ближайшее время по 
добная взаимопроверка
пройдет в совхозах «Коло 
минский» и «Чаинский».

М. КОНОНОВ.

НА ЛИНЕЙКЕ 
ГОТОВНОСТИ

В колхозе «Рассвет» уже 
в начале марта на линейку 
готовности встал весь почво­
обрабатывающий и посевной 
инвентарь. Заканчивается 
ремонт зерновых комбайнов. 
Тракторы ремонтируются по 
графику.

На втором месте по подго­
товке техники в районе сов­
хоз «Шегарский». Здесь от­
ремонтировано 90 процентов 
прицепного инвентаря и 80 
процентов зерновых комбай­
нов.

П. ВОЛОДИН.
Шегарский район.

ТОВАРИЩ  
Л. И, bPt/K H EB  
В КИЕВЕ

КИЕВ, 15 марта. (ТАСС). 
Сегодня Генеральный секре­
тарь ЦК КПСС Л. И. Бреж­
нев, направляющийся по при­
глашению ЦК Венгерской 
социалистической рабочей 
партии на XI съезд ВСРП, 
сделал остановку в столице 
Украины.

На вокзале товарища Л. И. 
Брежнева встречали В. В. 
Щербицкий, И. С. Грушец- 
кий, А. П. Ляшко и другие 
руководители республики.

Товарищ Л. И. Брежнев 
имел беседу с руководителя­
ми Коммунистической партий 
и правительства республики, 
в ходе которой интересовался 
вопросами работы партийных 
организаций по выполнению 
народнохозяйственных пла­
нов и социалистических обя­
зательств завершающего
1975 года и пятилетки в це­
лом, подготовкой и ходом ве­
сенних полевых работ.

Товарищ Л. И. Брежнев 
пожелал коммунистам, всем 
трудящимся Советской Укра­
ины больших успехов в сози­
дательном труде по претворе­
нию в жизнь решений XXIV 
съезда КПСС.

Радушная
встреча на
венгерской
земле
Прибытие 
делегации КПСС 

^ Будапешт
БУДАПЕШТ, 16 марта. 

(Спец корр. ТАСС). Столица 
Венгрии в праздничном уб­
ранстве. На ее улицах и пло­
щадях красочные панно, 
транспаранты, на плакатах 
— цифра «XI». Венгерская 
Народная Республика — в 
преддверии, большого истори­
ческого события в жизни 
страны: 17 марта откроется 
XI съезд Венгерской социа­
листической рабочей партии.

В работе съезда по при­
глашению ЦК ВСРП примет 
участие делегация Коммуни­
стической партии Советского 
Союза во главе с Генераль­
ным секретарем ЦК КПСС 
товарищем Л.' И. Брежне­
вым.

В состав, делегации входят 
член Политбюро ЦК КПСС, 
первый секретарь ЦК КП Ук­
раины. В. В. Щербицкий, се­
кретарь ЦК КПСС К. Ф. Ка­
тушев, первый секретарь ЦК 
КП Грузии Э. А. Шеварднад­
зе, член ЦК. КПСС, посол 
СССР в ВНР В. Я. Павлов.

18 часов местного Bpesgsys- 
ни. К Западному вокзалу 
столицы, украшенному госу­
дарственными флагами СССР 
и ВНР, лозунгами на рус­
ском и венгерском языках 
«Сердечно приветствуем на­
ших советских гостей, прибы­
вающих ка XI съезд ВСРП!», 
подходит специальный поезд. 
У вагона Леонида Ильича 
Брежнева, членов делегации 
КПСС сердечно, по-братски 
приветствуют Первый секре-, 
тарь ЦК БСРП Янош Кадар,' 
член Политбюро ЦК ВСРП, 
Председатель Совета Мини­
стров ВНР Е!ке Фок.

Вместе с товарищем 
Л. И. Брежневым прибыли 
также член ЦК КПСС К. В. 
Русаков, член Центральной 
ревизионной комиссии КПСС 
А. М. Александров.

Товарища Л. И. Брежнева 
и членов делегации встреча­
ли члены Политбюро ЦК 
ВСРП Антал Апро, Валерия 
Венке, Вела Виску, Шандор 
Гашпар, Карой Немет, мини­
стры, член ЦК ВСРП, посол 
ВНР в СССР Д. Рапаи, по­
сол СССР в ВНР В. Я. 
Павлов, работники посольст­
ва СССР и других советских 
учреждений в ВНР, команду­
ющий южной группой войск 
генерал-полковник Б. П. 
Иванов.

Товарища Л. И. Брежнева, 
членов делегации тепло и 
сердечно приветствовали 
представители трудящихся 
Будапешта.

Венгерские и советские 
пионеры преподнесли совет­
ским гостям букеты цветов.

ДРУЖЕСКАЯ
БЕСЕДА

БУДАПЕШТ, 16 марта. 
(ТАСС): Сегодня в резиден­
ции делегации КПСС состоя­
лась теплая, дружеская бесе­
да товарища Л. И. Брежнева 
и членов делегации с товари­
щем Я. Кадаром и членом 
Политбюро ЦК ВСРП, секре­
тарем ЦК ВСРП Б. Биску.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



i

К Р А С Н О Е  З Н А М Я •, 18 марта 1975 года

©НАСТАВНИК. КА­
КИМ. ЕМУ БЫТЬ?

© СТРОИТЕЛЬ — 
ПРОФЕССИЯ ГОРДАЯ

©ДО СВИДАНИЯ, 
ЗАВОД! ЗДРАВСТ­
ВУЯ, СТРОЙКА!

© КОНКУРС НА­
ШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

© ПЕРВАЯ ШКОЛА 
ТРУДА

Р А Б О Ч А Я  Ж И З Н Ь
СЕГОДНЯ СТРАНИЦА 

«РАБОЧЕЙ ж и з н и »
ПОСВЯЩЕНА СТРОИ­
ТЕЛЯМ — ЛЮДЯМ о д ­
н о й  ИЗ САМЫХ ПОПУ­
ЛЯРНЫХ ПРОФЕССИИ? 
ТЕМ, к т о  в о з в о д и т  
ЗАВОДЫ И ЖИЛЫЕ ДО­
МА, ШКОЛЫ И ДЕТ­
СКИЕ САДЫ, КТО ПРЕ- 
ОБРАЖАЕТ ГОРОДА И 
СЕЛА. ТЕМ, КТО НЕСЕТ 
ЛЮДЯМ РАДОСТЬ.

НА СТРОЙКАХ 
ТОМСКА 

т
Пятый
м и к ро р а й о н

Начато строительство 
первых жилых домов в пя­
том микрорайоне област­
ного центра. Об этом рас­
сказывает главный архи­
тектор' проекта института 
«Томскгражданп р о е к т» 
Виктор Романович Нови­
ков:

—= Новый жилой массив 
будет располагаться на 
площади в 17 гектаров. 
Он рассчитан на 6,5 тыся­
чи жителей. Строительст­
во развернулось на севе­
ро-восточной окраине
Томска и ограничено ули­
ц е й  Лазо, Мичурина, 
Беринга, переулком Лазо. 
В настоящее время сдано 
5 домов и строятся еще 
три в кирпичном исполне­
нии. Забиты сваи под 5 
крупнопанельных домов. 
В микрорайоне будут по­
строены школа, детсады, 
магазины, отделение свя­
зи и т. д.

Г  вордейцы 
труда

Недавно за досрочное 
выполнение личных пяти­
летних планов группа 
строителей награждена по­
четным серебряным зна­
ком ЦК ВЛКСМ «Моло­
дой гвардеец пятилетки». 
Среди них механик и во­
дитель автобазы № 2
объединения «Томскстрой- 
транс» Николай Тимофе­
ев и Владимир Нагоркин, 
отделочница УОР-5 тре­
ста «Томскпромстрой» 
Наталья Самсонова, элек­
тромонтажник управле­
ния «Сибэлектромонтаж» 
Александр Студенов, ин­
женер и маляр управления 
«Отделстрой» треста
«Томскжилстрой» Лидия 
Кожанова и Любовь 
Уфимцева.

Посланцы
Воронежа

Прибыли 26 первых по­
сланцев воронежского 
комсомола на строитель­
ство нефтехимического 
комплекса. Молодые стро­
ители Томска и представи­
тели обкома комсомола 
встретили приезжих в 
аэропорту областного
центра цветами и теплы­
ми словами приветствия.

В. ЯКОВЛЕВ.

1

Н О В А Я
ПОЛИКЛИНИКА

В пятницу в жилом го­
родке завода режущих ин­
струментов в торжествен­
ной обстановке состоялось 
открытие новой детской по­
ликлиники, построенной си­
лами предприятия. В этом 
лечебном учреждении — 
светлые и удобные кабине­
ты, оснащенные всем необ­
ходимым. Поликлиника рас­
считана на обслуживание де­
сяти тысяч ребятишек.

Это не первое детское 
учреждение, построенное за­
водом Сравнительно недав­
но в жилом городке откры­
ла свои двери аптека.

По случаю открытия но­
вой поликлиники заводу вру­
чена почетйая грамота горис­
полкома.

Г. ЛОЕВ.

Десяти специальностям обучают в томском строи­
тельном училище № 27. Здесь готовят газоэлектро- 
сварщиков и маляров, каменщиков и электриков, в 
общем, Специалистов всех ведущих профессий на 
стройках. Современное оборудование в классах и ка­
бинетах, учебная программа, учитывающая новей­
шие достижения передового строительства— все это 
способствует хорошей подготовке бучащихся. Многие 
из выпускников уже стали передовиками производ­
ства, бригадирами.

НА СНИМКАХ: здесь готовят слесарей; в музее 
трудовой славы училища; Саша Бабкин и Оля Лё­
вина учатся только на 4  й 5.

Фото Е. Лисицына.; Ш

ОТ М АСТЕРКА -  
К  МАСТЕРСТКЖ

s Л ^  "

НА СТРОЙКУ ВСЕЙ СЕМЬЕЙ
Однажды, в начале янва­

ря, около заводской проход­
ной я прочитал объявление 
об общественном призыве 
рабочих на стройки Томска. 
А что, подумал я, почему бы 
и не пойти? Такая мысль 
пришла не случайно. Все-та­
ки о стройке я знаю не по­
наслышке. В молодые годы 
выучился на плотника, рабо­
тал на стройке. Но потом по­
лучилось так, что полюби­
лось кузнечное дело. Двад­
цать три года проработал я 
кузнецом.

Трудно, конечно, расста­
ваться с заводом. На ТЭМЗе 
я долгие годы трудился в 
кузнечном цехе, последнее 
время был слесарем в чет­
вертом цехе. Завод стал род­
ным. И не только мне — 
всей семье. Жена моя, Ан­
тонина Ивановна, работала в 
четвертом, цехе кладовщи­

ком. В этом же цехе работа­
ют сейчас слесарями-сбор- 
щиками сын Валерий и его 
жена Вера. Чуть ли не се­
мейный цех!

Но я все-таки решил пой­
ти на стройку: если там есть 
нужда в рабочих, то обяза­
тельно надо помочь. Ведь 
немыслимо развитие города 
без строительства. Прдал за­
явление. Мне вручили путев­
ку, й вот после добрых слов 
напутствия я с 16 января на 
стройках треста «Томск­
промстрой». Работаю плот­
ником на строительстве за­
вода древесностружечных 
плит. Приняли очень хоро­
шо. В первые дни дело не 
совсем ладилось, но посте­
пенно освоился, помогли 
опытные плотники. Да и по­
пал я в очень хорошую 
бригаду, которой руководит 
В. Ванцов. И* теперь я уже

работаю, пожалуй, не хуже 
опытных плотников. Приго­
дилось то, чему учился в 
юности.

Вслед за мной на стройку 
пошла-и моя жена. Тоше за­
ключила договор с трестом 
«Томскпромстрой», работает 
кладовщиком в УОР-5.

Подавал заявление на пе­
ревод в строительную орга­
низацию и Валерий. Но на­
чальник цеха П. П. Касте­
ров его заявление не подпи­
сывает, говорит, что он и на 
заводе нужен. Да, Валерий 
трудится старательно. Из 
четвертого цеха уходил в ар­
мию, отслужил и год назад 
снова вернулся на ТЭМЗ. 
Бригада Николая Каширина, 
в которой он работает, —

' передовая на предприятии. 
Но мы в семье так решили: 
вместе работали на заводе—- 
вместе будем работать и на

стройке. И надеемся, что 
просьбу Валерия тоже удов­
летворят и дадут ему путев­
ку. Хорошо, что его ценят за 
трудолюбие, но ведь и на 
стройках нужны добросове­
стные люди.

Конечно, не вдруг и не 
всем даются профессии 
строителя. .Но было б(ы 
желание любое дело мож­
но освоить. Тем более что 
для этого создаются усло­
вия, оказываются помощь и 
поддержка. Вот, например, 
со мной рядом трудится ра­
бочий с завода резиновой 
обуви. Трудно давалась ему 
новая специальность. Его на­
правили учиться на бетонщи­
ка. Через месяц он вернет­
ся на объект уже более уме­
лым строителем. Так могут 
поступить и другие.

Б. СЫСОЕВ, 
плотник.

НАЧАЛЕ нынешнего 
года в тресте «Спец- 
строймехани з а ц и я» 

был создан совет настав­
ников, в задачи которо­
го входит обобщение и рас­
пространение наиболее эф­
фективных методов профес-' 
сиональной подготовки и вос­
питания молодых рабочих, 
контроль за работой настав­
ников, организация их уче­
бы.

Томское территориальное 
управление, строительства в 
течение ряда лет не выпол­
няет установленные планы. 
Одной из причин является 
•острый дефицит р&бочей си­
лы, текучесть кадров. Что 
могут сделать в этом плане 
наставники? Очень много. 
Ведь в Положении о настав­
ничестве говорится, что кад­
ровые рабочие должны за­
ботиться о росте мастерства 
молодых и закреплении их 
на производстве.

Некоторые думают, что у / 
нас, механизаторов, некого 
воспитывать: подростков,
мол, среди нас раз, два и об­
челся, а приходящие из ар­
мии и учкбмбината —■ впол­
не взрослые, сложившиеся 
люди. Да, «Спецетроймеха- 
низация»—не «Отделстрой» 
и не ДСК, где иные бригады 
чуть ли не полностью состо­
ят из юношей и девушек, но 
и у нас работы непочатый 
край. В числе 200 уволив- 

чнихся в прошлом году из 
управления механизации 
почти половина молодых. 
Почему они ушли? Почему 
среди молодежи особенно 
процветают прогулы, пьян­
ки, правонарушения?^ Это 
живой укор для кадровых 
рабочих и специалистов уп­
равления.

Текучесть — бич общест­
венного производства. Имен­
но категория случайных ра­
ботников более равнодушна 
к дедам коллектива, менее 
квалифицированна, малосо­
знательна. Конечно, уходят 
и хорошо зарекомендовав­
шие себя люди, скажем, из- 
за отсутствия шилья, по лич­
ным мотивам. Вопрос с 
жильем острый, но строите­
ли обеспечиваются квартира­
ми лучше, чем кто-либо. Тут 
надо проводить разъясни­
тельную работу среди нуж­
дающихся и, главное, быть 
очефь Внимательными й 
справедливыми при распре­
делении жилья. Ведь есть и 
такие: получат квартиру, ро- 
болтаюТСй год-два, и — до 
свидания.

Нам," наставникам, начи­
нать надо с того, что^ы хо­
рошо узнать подопечного: 
кто он и зачем пришел. Я 
всегда убеждаю новичков: 
берите себе в спутники бла­
городные, бескорыстные 
цели, найдите себя в обще-1 
ственно-полезном труде. Уж 
если решил рабочим стать, 
то обязательно будь высоко­
классным специалистом, об­
разованным, деятельным. 
Если будешь одержим тру­
долюбием, то материальная 
обеспеченность придет как 
само собой разумеющееся.

Нам, наставникам, надо 
воспитывать в подшефном 
уважение к коллективу, вну­
шать, что авторитет пред­
приятия будет создавать 
именно он вместе со всеми. 
Второе основополагающее— 
уровень обучения. Будет ли 
человек удовлетворен тем, 
чему мы его научим. Важно 
довести-»до сердца и созна­
ния молодого человека пре­
стиж нашей профессии 
— ее важность, ответствен­
ность, эстетическое содержа­
ние.

Мне хотелось бы повести 
особый разговор об уровне 
квалификации молодого ра­
ботника. Некоторые кранов­
щики рассуждают так: захо­
чет, мол, и сам научится.

не увидишь болта. Начнется 
работа — пойдут маленькие 
и большие ЧП.

Получая выпускников 
учебного комбината, стажи­
руя их, мы практически по 
их знаниям, осведомленно­
сти видим, что серьезной 
подготовки там нет. Мы вов­
се не считаем, что это nojb 
ностью вина руководителей 
учебного заведения. В ком­
бинате слаба материальная 
база обучения. Когда по­
интересуешься, где ' прохо­
дил практику, часто отвеча­
ют: «Я впервые залез на 
кран». Два-три месяца там 
дают голый теоретический 
минимум, а на участке^ куда 
приходят эти люди на стажи-

т

М О Л О Д Ы  В Е З Д Е  
У  Н А С  Д О Р О Г А
Постоят два-три дня за 
спиной стажируемых, а по­
том ходят по площадке гор­
дые: вот, мол, я свое сделал, 
пусть дальше сам набивает 
руку. А мне жалко этого 
ученика. Ведь наша профес­
сия несет в себе сложное и 
богатое содержание. Как 
многому надо научить! Ниче­
го не дать человеку, кроме 
рычагов в руки и поверхно­
стных, бессистемных сведе­
ний — это же непроститель­
но.

Мало поставить задачу, 
научить искусству работать, 
надо прививать гордость за 
профессию механизатора. 
Каким бы способным ни ока­
зался ученик, мы должны 
убедить его постоянно вос­
питывать в себе высокие мо­
рально-волевые качества.

Вот моя , последняя ученщ 
ца ведет разгрузку. Кранов­
щице и так нелегко, а тут 
ветер крутит и гоняет пане­
ли. У бригадира домострои­
телей Валентина Яворовско- 
го терпение лопается: что-то 
выговаривает крановщице. 
Она, красная от напряжения, 
чуть' ли не плачет: «Не мо­
гу». Я встала за ее спиной, 
подсказала, как надо. Потом 
мы подробно разобрали ра­
боту в эту смену.

Особенность нашего труда 
в том, что между работай- " 
ком и продуктом его труда 
стоит посредник — машина. 
Быть только наездником ма­
шины, даже очень хорошим 
— полцены работнику. А 
есть просто наездники-варва­
ры., По их вине машина ра­
ботает на ускоренный износ. 
Нет работы — он будет в 
рабочее время «забивать» 
козла, между тем, как маши­
на в запущенном состоянии 
—■ под сдоем грязи и масла

ровку, их нужно сделать ква­
лифицированными специали­
стами через месяц. В какое, 
спрашивается, положение 
ставятся новичок, участок, 
бригада строителей? Нина 
Маркова, проходившая в 
свое время стажировку, за­
явила: «Вы столько обруши­
ли на меня, что я не могу 
сразу запомнить и усвоить».

Примерно месяц тому на­
зад меня пригласили в уч- 
Комбинат. Я познакомилась 
с процессом обучения, с ма­
стерскими и убедилась в 
справедливости наших выво­
дов. Здесь лучше готовят, 
скажем, автомобилистов- и 
хуже — машинистов башен­
ных кранов. Сейчас, правда, 
выделен кран, хорошо, если 
бы у обучающихся был гра­
мотный, заинтересованный 
делом инструктор.

Наставникам надо обра­
щать самое пристальное вни­
мание на то, как проводят 
подопечные свободное вре­
мя, чем его занимать. Это 
очень важно. Думается, что 
советам наставников при o6j  
коме профсоюза строителей 
и трестах, комсомольский, 
организациям надо уделить 
особое внимание воспитанию 
молодежи в общежитиях.

Огромную прмощь нам, 
наставникам, могут и дол­
жны оказать мастера и ин­
женерно-технические работ­
ники. Ведь формирование 
личности молодого рабочего, 
перед которым открыты все 
дороги жизни, — наша об­
щая задача.

В. КОСТЕВЕЛОВА, 
машинист башенного 
крана треста «Спец- 
строймеха н и з а ц и я», 
председатель совета на­

ставников.

В ЧЕМ
ПРАВА
БРИГАДА

ВОПРОС: Просим
разъяснить права бри­
гадира строительной 

. бригады и самой брига­
ды. У нас был такой 
случай: один рабо­
чий прогулял три 
дня. Бригадир созвал 
собрание, на котором 
решили в целях нака­
зания понизить разряд 
прогульщику. Но ма­
стер сказал, что, по­
скольку такое решение 
принято без него, оно 
недействительно. 

Бригада строите­
лей СУ-13 треста 
«Томскжилстрой».

Ответ: Бригадир яв­

ляется непосредственным 
руководителем низовой 
производственной едини­
цы ■— бригады. Он назна­
чается производителем 
работ по представлению 
мастера. Он подчинен ма­
стеру и получает от него 
производственные зада­
ния.

Бригадир имеет право 
представлять мастеру 
предложения о присвое­
нии рабочим в установ­
ленном порядке тарифных 
разрядов и премировании 
за образцовое выполнение 
производственных зада­
ний и отличное качество 
работ, о наложении взы- 
сканий на тех, кто нару­
шает производственную 
или трудовую дисциплину.

Бригада, и в первую 
очередь бригадир, должны 
быть строго принципиаль­
ными в отношении к про­
гульщикам и пьяницам.

Бригада вправе, обсу­
дить любого члена своего

--------- ДАЕМ СПРАВКУ
коллектива, поставить во­
прос о наказании. Но ос­
нованием для перевода 
строителя на работу по 
более низкому разряду 
(на срок до 3 месяцев) 
Может служить приказ На­
чальника управления, для 
снижения разряда — ре­
шение квалификационной 
комиссии. Все это делает­
ся по представлению ма­
стера.

Если говорить о случае, 
рассказанном в письме, 
то можно ответить так: ре­
шение бригады о сниже­
нии разряда нарушителю 
трудовой дисциплины ма­
стер должен был рассмот­
реть как ходатайство о 
наказании и поддержать 
его.

А. ЗАХАРОВА, 
начальник отдела 
труда и зарплаты 
Томского территори­
ального управления 

строительства.

ОЛЕЕ 30 лет рабо­
тает , строителем 
Василий Макаро­

вич Климашин. Кли-
машин прошел всю войну 
—7 с первого дня до пос­
леднего. Его ратный труд 
отмечен орденом Отече­
ственной войны II степе­
ни, орденом Славы
III степени, медалями «За 
взятие Будапешта» и «За 
победу над Германией». 
За честный созидатель­
ный труд Родина награ­
дила его орденом Ок­
тябрьской Революции.

Ветеран томских стро­
ек, коммунист Василий 
Макарович Климашин ве­
дет большую обществен­
ную работу: он член ЦК 

’профсоюза рабочих строи­
тельства и промышленно­
сти стройматериалов, 
член объединенного по- 
стройкома треста «Томск­
жилстрой», председатель 
товарищеского суда
СУ-11, член совета на­
ставников.

Наш корреспондент
A. Соловьев встретился с
B. М. Климашиным. Вы­
бор жизненного пути, вер-

. .ность делу, ответствен­
ность за товарищей — те­
ма состоявшейся беседы. 
Мы сидим в прорабском 

вагончике. В оконце хорошо 
видно строящееся здание 
драмтеатра. ..Василий Ма­
карович закурил, заходил

СВЕТ ЕГО ОКОН
-ВСТРЕЧА С ИНТЕРЕСНЫМ ЧЕЛОВЕКОМ

взад-вперед, что-то вспоми­
ная.

В «бытовку» заглянул мо­
лодой парень:

— Можно позвонить?
Парень позвонил своей

жене, торопливо говорил, 
что видел в магазине краси­
вый самосвал-игрушку, сто­
ит два пятьдесят, надо ку­
пить.

— Хорошо, бегу, — па­
рень бросил трубку, выско­
чил из «бытовки».

Василий Макарович улыб­
чиво посмотрел ему вслед. 
Продолжая нашу беседу, 
проговорил ' тихо, будто для 
себя только:

— Нет, плотницкому делу 
у своего отца мне учиться не 
довелось. Помню только — 
мне тогда лет пять было — 
приехал он, взял меня на 
руки... В селе тиф свирепст­
вовал. В нашей семье два 
брата и две сестры. Все, как 
головешки, валяемся. Отец 
баню истопил, нас туда пере­
таскал, отмыл.'Нас спас, .а 
сам слег... Мать тоже моло­
дой умерла. Двенадцати лет 
я пошел работать.

— Плотником?
— В нашем селе все плот­

никами были, и дед, и отец. 
А жена моя из села, где все 
портные... Вот откуда нача­
лась специализация, — ве­
село прищурил глаза Васи­
лий Макарович. — Сначала 
я со стариком работал — 
рубанком-двуручником. По­
том стал тес пилить, потом 
—косяки делать, рамы, две­
ри. К семнадцати годам все 
работы плотничьи знал. По­
том — военная служба.
• Василий Климашин окон­
чил полковую школу под 
Ленинградом, стал старши­
ной на Балтийском флоте. 
Грянула война. Василий вое­
вал артиллеристом. Трижды 
был ранен, но каждый раз 
возвращался в строй.

— В саперы я не попал 
по комплекции — не бога­
тырь. Но строить приходи­
лось —- все больше мосты. 
Не ждали саперов — сами 
брались за топоры. Нет, вой­
ну не забыть. Не забыть ре­
бят, с которыми воевал.
, В 1954 году Василий Ма­

карович приехал в Томск. 
Вначале — столяр, плотник 
строительного участка
ГРЭС-И, затем бригадир в 
СУ-11 треста «Томскжил­

строй». Не изменил своему 
делу.

— Что вы, как можно! Не 
мыслю я жизни без плот­
ницкого дела. Приятно отме­
чать: вот стоят твои дома, а 
раньше тут ничего не было. 
Вот улица Усова — пустырь 
был. По проспекту Фрунзе 
от текстильной фабрики до 
окраины — тоже наш труд. 
Сколько жилых домов по­
строили — со счета сбился. 
Помню четыре школы — на 
■улицах Пирогова, Говорова, 
Нахимова, в четвертом мик­
рорайоне.

Я спросил Василия Мака­
ровича: не стареет ли со
временем плотницкое дело, 
не уступает ли оно маши­
нам? Сами видите: даже де­
тям в качестве игрушек да­
рят самосвалы..; ” Может 
быть, и сама эта профессия 
■—■ плотник — уйдет в прош­
лое?

— Нет. Плотники нужны. 
Хотя и многое механизирова­
но, с заводов поступают 
дверные блоки, столярка. Но 
когда полы настилать, подо­
конники вставлять —■ без 
нас не обойтись. Дом без\ де- 
пева — не дом. А раз есть

дерево, значит, нужен и 
плотник, *

Теперь на стройках легче 
стало. Понятно, мы от нового 
не бежали: от хорошего кто 
побежит? И первые два 
крупнопанельных дома в 
Томске на улице Щедрина 
наша бригада возводила.

Но сейчас ■— свои труд­
ности. Вот, например, в 
прошлом году два летних ме­
сяца на наш объект бетон 
плохо поступал. А зимой — 
пожалуйста, берите бетон. 
Но возни-то сколько с ним: 
прогревать надо. А на объ­
екте (драмтеатр) много мо­
нолитных участков, ригеля 
сами делаем. Они по семьде­
сят тонн — кран готовые не 
возьмет, вот и заливаем на 
мес-те.

— Каждый объект чем-то
помнится?

— Вот, когда школу в- 
четвертом микрорайоне стро­
или, все лето шли дожди. 
Помню, над крышей приш­
лось навес, дейать, чтобы 
работать можно было. Но 
успели —- ребятишки 1  сен 
тября в эту школу пошли.

— Расскажите о своих 
воспитанниках.

— Обо всех не расска­
жешь — много... В моей 
бывшей бригаде (теперь ее 
возглавляет Петр Василье­
вич Романов) работает плот­
ником Юрий Напылов. Сра­
зу он пришелся к делу: хо­
роший плотник, учится в 
ТИСИ на вечернем отделе­
нии. Владимир Лоскутов — 
мастер столярного дела, со­
бирается в институт. Воло­
дя Афанасьев — тоже хоро­
ший строитель. Бригада обя­
залась свой годовой план 
выполнить к сентябрю. Ста­
раются. И я помогаю всем, 
чем могу. Не только как ма­
стер... >

— И как председатель то­
варищеского суда?

— Бывает и так. Трудо­
вую дисциплину надо посто­
янно поддерживать. Жестко 
боремся в бригаде с про­
гульщиками. Вызываем их 
на совет бригады, на собра­
ние. Нет, не убегают из 
бригады, стремятся быстрее 
искупить вину.

Вот так —* через испыта­
ние трудностями, через про­
верку коллективом — к' че­
ловеку приходит любовь к 
своему делу, верность ему.

Что ни говорите, а лучше 
профессии, чем у строителя, 
нет. Вечером идешь по горо­
ду, видишь дом, который 
строил. Свет в окнах горит. 
Эти окна вроде как и мои... 
Наверное, потому они так ве­
село и светятся.

Внимание:

творческий конкурс

МОЯ ПРОФЕССИЯ, 
МОИ ТОВАРИЩ И

Наше представление о любой 
работе непременно связано , с 
людьми, их мастерством, их от­
ношениями. На самом деле: 
когда думаешь о работе, перед 
глазами встают люди, которые 
трудятся рядом. Они помогают 
тебе в трудную минуту. Ты бе­
решь с них пример. Ты гор­
дишься ими* Тебе хочетей о 
них рассказать — о добрых лю­
дях должны знать все.

Редакция газеты «Красное 
знамя» .объявляет творческий 
конкурс читателей по з+им 
двум темам: профессия и това­
рищество. Лучшие материалы, 
рассказы о любимых професси­
ях, о товарищах по труду бу­
дут опубликованы на страни­
це «Рабочая жизнь».

Победителей конкурса ждут 
поощрительные премии.

Материалы присылайте по 
адресу: г. Томск, пр. Орун-
зе, 103, редакция газеты «Крас­
ное знамя» с пометкой: на кон­
курс «Рабочей жизни».

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



:18 марта 1975 года i K P A C H O E  З Н А М Я
Эта картина, казавшаяся 

прежде фантастической, — 
человек, парящий на фоне 
звейдного бархатного неба 
рядом с космическим ко­
раблем — 18 Марта 1965 
года обошла все теле­
экраны мира и первые 
страницы газет и журналов, 
Газетные заголовки «Чело­
век в открытом космосе!» 
звучали победно. Гражданин 
СССР, коммунист Алексей 
Леонов прибавил еще двад­
цать минут к тем великим 
мгновениям, которые когда- 
либо потрясали мир.

Произошло это на втором 
витке вокруг Земли корабля 
«Восход-2». Спокойный голос 
командира экипажа Павла 
Беляева сообщил на Землю; 
«Я — «Алмаз». К выходу 
готовы...».

Прошлой осенью амери­
канский космонавт Томас 
Стаффорд, проходивший вме­
сте со своими коллегами оче­
редные тренировки в Звезд­
ном городке, просматривал 
бортовой журнал «Восхо- 
да-2 », хранящийся в мест­
ном музее.

Он обратил внимание на 
строку: «Прохождение через 
люк — без затруднений».

— Пусть так же счастли­
во, — сказал Стаффорд, —- 
открываются и в будущем 
для первопроходцев врата 
Вселенной.

Первый шаг в неизведан­
ное всегда труден. Экипажу

работанные для безопасного 
выхода в космос технические 
устройства. Важнее здесь 
другое: эти двадцать минут 
дали науке и технике полную 
уверенность в реальности 
сложных инженерных опера-

мир весть о выходе человека 
в космос, самые яркие отно­
сились к «его величеству 
скафандру». Это были не 
только доспехи, в которые 
облачился человек перед вы­
ходом на космическую про-

К 10-летию 
ПОЛЕТА «ВОСХОДА-2^ ПЕРВЫЙ IMF
В ОТКРЫТЫЙ к о с м о с

второго многоместного кос­
мического корабля было по­
ручено в ходе 26-часового 
полета одно, но зато исклю­
чительно важное для буду­
щего космонавтики задание; 
испытать первое шлюзовое 
устройство, провести первый 
выход в открытый космос. 
Слово «первый» пришлось 
повторить десятки раз, опи­
сывая даже вкратце все раз-

ций на космических орбитах. 
Не будь этой «прогулки» 
Леонова, убедившей в ог­
ромных возможностях чело­
века, работающего в космосе, 
неизвестно, как надолго бы­
ли бы отложены встречи кос­
мических кораблей, смена 
экипажей на борту орбиталь­
ных научных станций.

Среди многих восторжен­
ных слов, которыми встретил

гудку. «Чудом XX века» ок­
рестили его люди, которым 
посчастливилось осмотреть 
леоновский скафандр на меж­
дународных выставках косми­
ческой техники. Медики уви­
дели в этих доспехах идеаль­
ную систему автономного 
жизнеобеспечения человека в 
крайне неблагоприятных ус­
ловиях. Модельеры не без ос­
нования заметили в нем «ли­
нии» новой космической мо­

ды, которую человек прине­
сет на Луну и другие плане­
ты. Инженеры были в своих 
оценках еще лаконичнее. Это 
«мини-корабль Леонова», 
сказали они.

Так оно- и быЛо: скафандр, 
в котором был совершен пер­
вый выход в космос, пред­
ставлял собой сгусток науч­
ной и инженерной мысли 60-х 
годов. Полная изоляция от 
влияния космического вакуу­
ма и резких перепадов темпе­
ратур, автоматическая систе­
ма жизнеобеспечения, пред­
ставляющая собой своеобраз­
ную фабрику кислорода, теп­
ла и холода в ранце, надеж­
ная защита на случай встре­
чи с микрометеоритами — 
таков был «мини-корабль», 
Который позволил человеку 
перейти на «ты» в общении о 
суровым крсмосом.

Стареют толковые слова­
ри. Это, веяние нашего века, 
века электроники и космоса, 
ядерной энергии и логиче­
ских автоматов. Десять лет 
назад «шагнуть в космос» 
было понятием переносным. 
Первый шаг в буквальном 
смысле слова сделал Алек­
сей Леонов. Его, командира 
«дружины ЭПАС», как назы­

вают отряд космонавтов, го­
товящихся к совместному по­
лету кораблей «Аполлон» и 
«Союз», в эти дни можно ви­
деть шагающим по земле, по 
аллеям Центра подготовки 
космонавтов, где полным хо­
дом идут последние репети­
ции перед встречей на орби­
те.

— Где вы проведете свой 
день «космического рожде­
ния?».

— На земле, разумеется,
— отшучивается Леонов. —- 

Утром, как и сегодня, Как и 
каждый дрнь.—занятия анг­
лийским, разбор борт-журна­
ла на английском языке. 
Днем собираюсь в Подмос­
ковный центр1 управления 
полетом, где продолжаются 
совместные тренировки с
американским центром в
Хьюстоне. А вечером, пожа­
луй, засяду за мольберт. Хо­
чу пофантазировать в крас­
ках на темы «искусственно­
го солнечного затмения» — 
научного эксперимента, ко­
торый мы планируем прове­
сти в ходе встречи на орби­
те кораблей «Союз» и
«Аполлон».

Н. ЖЕЛЕЗНОЙ,, 
корр. ТАСС.

ОГНЕННЫ М  Ш О В
Н А  Г Р А Н И Ц Е

БЕРЕГОВО (Закарпатская 
область), 16 марта. (Корр 
ТАСС Ф. Прокопенко). На 
советско-венгерской границе 
встретились механизирован­
ные колонны строителей 
СССР и ВНР, чтобы сварить 
последний стык и зажечь 
традиционный факел нового 
трансевропейского газопро­
вода диаметром 820 милли­
метров. Этой 'вести с совет­
ской стороны удостоились 
лучшие электросварщики 
объединения «Укргазстрой» 
Борис Рыкунов и Борис Яб­
локов. Венгерских строите­
лей в этой операции «золо­
той шов» представляли Ан- 
драш Тот и Дьюла Вадал.

По случаю завершения 
строительства на границе со­
стоялся митинг. Руководите­
ли строительных коллекти­
вов Советского Союза и Вен­
грии доложили о готовности 
новой магистрали, которая 
получила название «Братст­
во-3», к эксплуатации.

До сих пор Венгерская 
Народная Республика полу­
чала советский газ от чехо­
словацкой нитки. Теперь' от 
компрессорной станции в 
Карпатах голубое топливо 
пойдет по прямому проводу 
к городу ЛенинварОш, где 
размещен мощный комплекс 
химической промышленно­
сти Венгрии.

ПОТЕРЯМ,̂ХОЗЯЙСТВЕННОСТИ | >ЗАСЛОН
Технология

В Баткатском отделении 
«Сельхозтехники» не любят 
Слово «качество». В этом 
слове, как в тугом сложном 
узле, переплетены все непо­
ладки, трудности. Вот уже 
несколько лет ремонтное 
предприятие лихорадит от 
потока рекламаций на отре­
монтированные здесь двига­
тели. За 1974 год зарегист­
рировано 35 рекламаций и 
за два месяца текущего года 
— еще десять. Особенно 
Много Жалоб на плохое ка­
чество ремонта из Кожевни- 
кОвского района, ■

— В основном претензии 
поступают по новым двига­
телям А-41, — рассказывает 
главный инженер Владимир 
Дмитриевич Федотов. — Эго 
двигатель сложный, каприз­
ный, на качестве его ремон­
та отражается малейшее на­
рушение технологии. С каж­
дым годом все больше дви­
гателей А-41 поступает к 
нам, Вот и увеличивается 
количество рекламаций.

Специальные комиссии 
сделали вывод; причина 
большинства рекламаций — 
брак по вине работников 
« Сельхозтехники ».

Работа С двигателями на­
чинается сразу после их 
прОМЫвки. Мойка маломощ­
на и несовершенна. Вымы­
тые двигатели Поступают на 
участок дефектовкй. Здесь 
контролер помечает, каким 
деталям необходима рестав­
рация. Пометки делаются 
мелом, их легко стереть или 
перепутать. Ваткатцам неод­
нократно делались Замеча­
ния: надо дефектовать дета­
ли Масляной краской' разно­
го цвета. Но к этим советам 
в мастерской не прислуши­
ваются.

После реставрации дегалн 
поступают в отдел комплек­
товки. Комплектовщик дол­
жен был бы .и проверять ка­
чество деталей. На самом 
деле он стопками складыва­
ет их на полку. Мы просмот­
рели стопку реставрирован­
ных шкйвов. Наварка и об­
работка произведены грубо. 
Металл вздувается буграми. 
Обнаружился брак: кусочек 
шкива при легком нажатии . 
отломился. Нашли виновни­
ка, который негодовал, но 
веских причин в свое оправ­
дание привести не МОТ,

И еще одна крупная недо­
работка обнаружилась в тот

брака
день. На приготовленных 
для заказчика двигателях не 
было контрольных пломб, 
так же как и у стоящего на 
выходе трактора. На подоб­
ную «забывчивость» баТкат- 
цам указывали не раз. Пред­
ставители заказчиков иногда 
не обращают на это внима­
ния, а расплачиваются за их 
оплошность хозяйства — 
без таких пломб рекламации 
не принимаются.

В Баткатской «Сельхоз­
технике» много и объектив­
ных трудностей. Мало опыта 
у руководящих кадров. Глав­
ный инженер всего несколь­
ко лет, кйк закончил инсти­
тут. В прошлом году ему 
шесть месяцев пришлось ис­
полнять еще и обязанности 
управляющего. Все это вре­
мя на предприятии не было 
главного бухгалтера. В. Д. 
Федотов как ни старался, не 
мог обеспечить нормальную 
работу отделения. Неважно 
с кадрами инженеров. И все 
же за прошлый год и два 
месяца нынешнего года на 
предприятии для -улучшения 
качества кое-что сделали.

Приобретены комплекты 
инструментов на участке де- 
фектовки, оборудование для 
работы с топливно-масляной 
аппаратурой. Над ' каждым 
рабочим местом вывешен 
плакат с перечислением 
всех технологических опера­
ций данного участка. Совсем 
недавно удалось смонтиро­
вать новый паровой котел.

Но это , можно назвать все-, 
го лишь первым шагом на 
пути улучшения качества 
ремонта. Ждут еще cBoejS 
очереди многие важные де­
ла. До сих пор не внедрена 
до конца неманская система 
ремонта. А начали ее вво­
дить три Года назад, Не за­
кончено оборудование ком­
плектовочного участка. Бат- 
катЦы считают, что у них 
введена саратовская система 
бездефектной сдачи продук­
ции. Труд каждого работни­
ка оценивается по баллам за 
качество, что служит осно­
вой при начислении преми­
альных. Но, (просмотрев 
оценки за качество, можно 
убедиться, что это почти 
формальность. За два меся­
ца встречается не больше

двух-трех троек, остальные 
— четверки. Получается 
уравниловка, хотя все рабо­
тают по-разному.

Вопрос о качестве ремон­
та не раз поднимался на 
партийных собраниях. Было 
много интересных, деловых 
выступлений, но они остава­
лись без последствий. В по­
становлениях записаны толь­
ко технические рекоменда­
ции.

«Необходимо работать с 
народом. Даже среди комму­
нистов и инженеров .наблю­
даются нарушения трудовой 
дисциплины. Замечены фак­
ты пьянства в рабочее вре­
мя», — говорилось в одном 
из выступлений .на партий­
ном собрании. Но укрепле­
нием трудовой дисциплины 
партийная организация не 
занялась. А деятельность 
местного комитета в этом 
направлении ограничена 
разбором наиболее грубых 
нарушений.

Еще в прошлом году по 
областному " объединению 
«Сельхозтехника» был издан 
приказ о ежемесячном. про­
ведении дней качества. Та­
кие дни были бы очень по­
лезны для Батката, но они 
не проводятся здесь.

Коллективу Баткатского 
отделения нужна помощь и 
со стороны областного объе­
динения «Сельхозтехника».

Необходимо разобраться 
с принципами обслуживания 
кожевниковцев. Если хозяй­
ства других районов обслу­
живаются через обменные 
пункты, с которыми Баткат 
имеет четкие договоры, то в 
Кожевниковском районе до­
говор существует только с 
Ювалинской «Сельхозтехни­
кой». Совхозы завозят дви­
гатели самостоятельно. Ис­
полняют их заказы в послед­
нюю очередь- после «основ­
ных». Они могут ждать оче­
реди и больше года, хозяй­
ствам приходится много раз 
безрезультатно гонять маши­
ны в Баткат.

Рекламации же, если дви­
гатели ремонтировались че­
рез Ювалу, посылаются сов­
хозами туда и часто теряют­
ся. А ведь в Кожевников­
ском районе существует да­
же два обменных пункта, но 
обменом двигателей они по­
чему-то не занимаются.

В. ПЕСТРИКОВ,
главный инженер гос-
сельтехнадзора Шегар- 

ского района;
3. КУНИЦЫНА, 

наш корр.

СТРАЖИ 
С КРАСНЫМИ 
ПОВЯЗКАМИ

Кого сейчас удивит, 
если, возвращаясь поздно 
со смены или из кино, он 
увидит группу людей с 
красными повязками - на 
рукавах? Представители 
добровольных народных 
дружин вот уже 16 . лет 
несут свою боевую вахту, 
охраняя порядок в горо­
дах и селах. 1

Жители села Гусева 
ШеГарскогО района мо­
гут не волноваться за 
«климат» своих улиц. Его 
постоянно поддерживает 
добровольная народная 
дружина, созданная при 
Гусевском сельском Сове­
те. В дружине 22 комму­
ниста и 26 комсомольцев. 
Возглавляет ее секретарь 
парткома колхоза «Рас­
свет» А. Н. Киселев.

Активны дружинники в 
Кожевниковском районе. 
Недавно 150 их лучших 
представителей собра­
лись на районный слет. 
Командирам, начальни­
кам штабов дружин, ак­
тивистам было чем поде­
литься.

Общественники стали 
активнее бороться с ху­
лиганством, пьянством, 
хищениями. Они следят 
за соблюдением правил 
торговли, борются за без- '  
опасность дорожного дви­
жения, охраняют и защи­
щают природу.

Дружинник из совхоза 
«Авангард» • Кожевников- 
ского района И. Р. Липу- 
хин задержал двух пре­
ступников — Скрепенко 
й Орлова, забивших сов­
хозного быка. Он Ше ули­
чил совхозного скотника 
в краже 106 кг Муки.

Дружинники из Песоч­
но-Дубровского сельсове­
та Кожевниковского рай­
она — И. М. Денисов, 
А. А. Шеллом, Н, Н. Се­
менов, И. П. Васильев 
нашли управу на хулига­
нов Васильева и Про­
кофьева, которые пьянст­
вовали в рабочее время и 
учинили драку. Они же 
изъяли у супругов Миро­
новых 124 литра браги.

И таких примеров мно­
го?'Растет количество доб­
ровольных дружин. Они 
пополняются лучшими 
представителями рабочих,- 
интеллигенции, комсо­
мольцами, коммунистами 
— людьми сознательны­
ми, принципиальными.

д. п е т ро в ;
майор милиции.

«ПОЧЕМУ НЕ ЗАГОРАЮТСЯ З В Е З Д Ы »
31 января в нашей га­

зете была опубликова­
на корреспонденция «По­
чему не загораются звезды», 
в которой критике был под­
вергнут стиль работы парт­
кома Белоярского леспром­
хоза. Отмечалось, что в лес­
промхозе йет‘на 1975 год со­
циалистических обяза­
тельств, допускаются круп­
ные недостатки в организа­
ции труда, слаба воспитатель­
ная работа. Особенно под­
робно речь шла о том, поче­
му Укрупненная бригада 
Ф. С. Загиддулина оказалась 
в отстающих.

На корреспонденцию газе­
ты ответил секретарь Верх-

некетского райкома КПСС 
Н. П. Байдин.

Вот что говорится в его 
ответе:

Бюро районного комитета 
партии рассмотрело вопрос 
«О неудовлетворительной 
работе крупной лесозагото­
вительной бригады Ф. С. За­
гиддулина». Бюро отметило 
поверхностный подход руко­
водителей леспромхоза к ор­
ганизации высокопроизводи­
тельного труда в лесозагото­
вительных бригадах.

Корреспонденция обсужде­
на на открытом партийном 
собрании цеховой партийной 
организации Нибегинского 
лесопункта, на расширенном

— По следам наших выступлений
труда в лесозаготовительных 
бригадах.

В результате леспромхоз 
несколько улучшил работу. 
За 2 месяца текущего Года в 
леспромхозе по сравнению с 
1974 годом вывозка увеличи­
лась на 6 тысяч кубомет­
ров, трелевка — на 1 0  тысяч 
кубометров, разделка — на 5 
тысяч кубометров.

Нибегинский лесопункт 
выполнил план лесозагото­
вок в январе и феврале, 
бригада Загиддулина зада­
ние февраля выполнила на 
130 процентов.

Партийный комитет, хо­
зяйственные руководители, 
коллектив леспромхоза про­
должают работу по устране­
нию недостатков, выполне­
нию намеченных мероприя­
тий.

заседании рабочего комите­
та, на заседании партийного 
комитета леспромхоза.

В леспромхозе осущест­
влены некоторые меры по 
улучшению работы лесозаго­
товительных бригад. Боль­
шинство коллективов бригад, 
экипажей приняли на 1975 
год социалистические обяза­
тельства.

Устранены недостатки в 
обеспечении лесозаготовите­
лей'* материалами и техни­
кой, сокращено до минимума 
расстояние прогона тракто­
ров из гаража до лесосек, 
определена ’мера ответст­
венности каждого инженер­
но-технического работника 
за состояние . организации

«УСПОКАИВАТЬСЯ ЕЩЕ РАНО »

•В конце декабря прошло­
го года в нашей газете была 
помещена корреспонденция 
«Успокаиваться еще рано». 
Секретарь Первомайского 
райкома КПСС М. Журав­
лев сообщает:

«Корреспонденция обсуж­
далась на совместных засе­
даниях парткомов и прав­
лений колхозов «Маяк», 
«Рассвет», «Первое мая», 
«Заря». Приняты конкрет­
ные меры по улучшению ис­
пользования кормов, сниже­
нию их затрат на единицу

Продукции, увеличению про­
дуктивности дойного стада.

Правление колхоза «Ма­
як» строго предупредило уп­
равляющего Сергеевским
отделением М. Новопашина 
за плохое обеспечение фер­
мы транспортом. В настоя­
щее время в Сергееве ре­
гулярно подвозятся корма. 
Управляющий Калмацким 
отделением колхоза «Рас­
свет» В. Павловский нака­
зан за слабый контроль за 
соблюдением распорядка 
дня на ферме и неправиль­

ную технологию приготовле­
ния кормов. В настоящее 
время корма выдаются толь­
ко после взвешивания и 
строго по рациону, на всех 
фермах организовано дрож­
жевание концентратов. Парт­
комы и правления совхозоз 
ежемесячно после подведе­
ния итогов социалистическо­
го соревнования проводят 
совещания с работниками 
ферм. На них идет разговор 
о выполнении обязательств, 
о недостатках в работе, о

стоящих перед коллективами 
задачах.

В январе и феврале про­
шли взаимопроверки сорев­
нующихся ферм, колхозов, 
на которых подведены итоги 
соревнования за 1974 год, 
заключены договоры на 
1975 год.

Все это позволило живот­
новодам за два месяца под­
нять надои по району в сред­
нем от коровы на 2  кило­
грамма. В колхозе «Маяк» 
продуктивность коров увели­
чилась вдвое, в колхозе 
«Рассвет» — на 2,3 кило­
грамма. Значительно умень­
шился по хозяйствам расход 
кормов».

У  т о м с к и х
МЕДИКОВ

Сборник 
научных работ

Выходит в свет сборник 
научных работ «Реабилита­
ция психически больных». 
Это уже третий сборник, в 
котор'ом опубликованы пре­
имущественно работы том­
ских психиатров. Большое 
внимание в сборнике' уделе­
но особо сложной проблеме 
трудоустройства больных в 
условиях обычного произ­
водства.

Предыдущие сборники вы­
звали большой интерес у 
психиатров страны.

Научно -
практический
семинар

V
На днях в Томске на ба­

зе Томской Психиатриче­
ской больницы и кафедр пси­
хиатрии и нервных болезней 
мединститута состоялся об­
ластной научно-практиче­
ский семинар по актуальным 
вопросам внебольничйой 
психиатрии и неврологии.

Перед участниками семи­
нара выступили заведующий 
кафедрой психиатрии , мед­
института профессор Е. Д. 
Красин, главный врач Том­
ской психиатрической боль­
ницы А. II. Потапов, доцен­
ты В. И. Запускалов, В. Ф. 
Терентьев, кандидат медп- 
цинских наук К. И. Кршка- 
рева и другие.

Врачи из районов Обла­
сти и поликлиник Томска по­
знакомились с новыми мето­
диками лечения больных.

В работе научно-практи­
ческого семинара приняли 
участие 150 врачей и науч­
ных сотрудников.

Конкурс на лучшую 
по профессии

В психиатрической боль­
нице состоялся конкурс на 
лучшего лаборанта. Участ­
ницам конкурса, кроме воп­
росов по специальности, бы­
ли предложены также воп­
росы, связанные с участием 
советских женщин и меди­
цинских работников в Ве­
ликой Отечественной войне, 
проведением Международ­
ного года женщины и этикой 
советского медика.

Лучшими среди своих кол­
лег оказались Л. К. Кара- 
никояа, Л. Г. Цубрович, 
В. А. Бушковская,' Н. М. 
Червякова.

Победителям вручены 
грамоты ц подарки.

Опорный пункт
общественного
порядка

В поселке психиатриче­
ской больницы открыт опор­
ный пункт охраны общест­
венного порядка. Теперь 
нод одной крышей работают 
депутатская группа, домо­
вой комитет, участковый ин­
спектор милиции, товарище­
ский суд, детская комната 
милиции на общественных 
началах, отряд доброволь­
ной народной дружины.

И это не простое сосед­
ство. В тесном контакте ми­
лиции и общественности, з 
большой воспитательной ра­
боте — гарантия успеха в 
борьбе за образцовый обще­
ственный порядок в посел­
ке.

A. 3MA3HEB. 
зам. главного врача 
Томской областной пси­

хиатрической 
больницы.

' I  ^  i

штшт

\л

т мш ш т | |

>. >4i* ■ ш Ш Ы Ш т
.

Щ

ВЕНГРИЯ. Ретрансляционная станция для приема про­
грамм будапештского телевидения построена в Токае. Те­
перь в этой местности смогут смотреть передачи, которые 
были доступны ранее только жителям столицы и города 
Печ.

НА СНИМКАХ: токайская телебашня; операторы стан­
ции Иштван Рожа и Иожеф Вадон.

Фото МТИ — ТАСС.

jeL '-
%I t i f g i M

I ........
Заседание Политбюро ЦК П О Р П

ВАРШАВА, 15 марта, 
(ТАСС). На состоявшемся 
здесь заседании Политбюро 
ЦК ПОРП ознакомилось с 
результатами дружеского ви­
зита в Польшу президента 
СФРЮ, председателя СКЮ 
И. Броз Тито. На заседании 
было отмечено, что визит 
представляет собой дальней­
ший существенный шаг на 
пути развития отношений 
между ПНР и СФРЮ и ук­
репления их всестороннего 
сотрудничества, служит даль­
нейшему развитию взаимо­
действия двух партий и го­

сударств в укреплении по­
зиций сил социализма и про­
гресса, в расширении про­
цесса международной раз­
рядки, в упрочении мира, бе­
зопасности и конструктивно­
го сотрудничества в Европе и 
во всем мире.

Политбюро ЦК ЦОРП пол­
ностью одобрило рекоменда­
ции совещания секретарей 
ЦК Коммунистических и ра­
бочих партий социалистиче­
ских стран, состоявшегося в 
Праге, и подчеркнуло важное 
значение углубления идеоло­
гического сотрудничества

братских партий для взаим­
ного использования опыта 
социалистического строитель­
ства в каждой стране. Полит­
бюро ЦК ПОРП указывает 
на большое значение Празд­
нования 30-й годовщины 
Победы над фашизмом для 
укрепления мира и 'безопас­
ности в Европе и во всем ми­
ре, а также упрочения прин­
ципов мирного сосуществова­
ния государств с различным 
общественным строем. Это 
полностью- отвечает миролю­
бивым стремлениям поль­
ского народа.

ВЫСОКАЯ О Ц Е Н К А  П Р А ЖС К О Г О  С О В Е Щ А Н И Я
ПРАГА, 15 марта. (ТАСС). 

Президиум ЦК КПП обсудил 
итоги Совещания секретарей 
ЦК коммунистических и ра­
бочих партий социалистиче­
ских стран, которое состоя­
лось в Праге 4 — 5 март*: 
1975 года, одобрил деятель­
ность делегации КПП и вы­
разил согласие с принятыми 
на нем решениями, сообщает 
агентство ЧТК.

Президиум ЦК КПП высо­
ко оценил значение этой 
встречи для углубления и

расширения двустороннего и 
многостороннего сотрудниче­
ства братских партий и стран 
в идеологической области. 
Это сртрудничество имеет 
постоянно растущее значе­
ние для дальнейшего разви­
тия теории марксизма-лени­
низма, для широкой пропа­
ганды успехов социализма, 
для успешной борьбы брат­
ских партий против различ­
ных форм буржуазной идео­
логии и всех видов оппорту­
низма.

Президиум ЦК КПЧ выра­
зил убеждение, что вся пар­
тия и весь чехословацкий 
народ‘сделают все для того, 
чтобы нынешний год, год 
30-летия Победы над фа­
шизмом и освобождения Че­
хословакии Советской Арми­
ей, прошел под зуйком вы­
сокой трудовой И творче­
ской активности, чтобы тем 
самым вновь продемонстри-, 
ровать преимущества социа­
листического строя й сн'лу 
идей марксизма-ленинизма.

Н а  с ъ е з д е  ш в е д с к и х  
к о м м у н и с т о в

СТОКГОЛЬМ, 17 марта. 
(Корр. ТАСС и «Правды»).

Сегодня здесь завершил 
работу XXIV съезд Левой 
партии — коммунисты Шве­
ции. В течение пяти дней де­
легаты обсуждали практиче­
ские вопросы деятельности 
партии, 'Программу действий 
на ближайший период.

В программе действий вы­
двигаются задачи активиза­
ции деятельности ЛПК по 
защите жизненных интересов 
рабочего . класса, расшире­
нию демократических и соци­
альных прав трудящихся; 
борьбе против наступления 
монополистического капита­
ла. На съезде подчеркива­
лось, что эта задача может 
быть «успешно решена на ос­
нове достижения единства 
действий рабочего класса)

В материалах съезда от­
мечается, что позитивные из­
менения в мире, приведшие 
благодаря усилиям социали­
стических стран, всех миро­
любивых народов к разряд­

ке международной напряжен­
ности, создают благоприят­
ные условия для дальнейше­
го развертывания классовой 
борьбы трудящихся за соци­
альный прогресс, демокра­
тию, мир, социализм. В про­
грамме действий ЛПК под­
черкивается важность после­
довательного проведения 
Швецией политики нейтрали­
тета, высказывается под­
держка требованиям о прев­
ращении севера Европы в 
безъядерную зону. В приня­
тых съездом документах под­
черкивается солидарность с 
борьбой народов Индокитая,

. Чили, арабского народа Па­
лестины. Съезд выразил про­
тест против арестов и пре­
следований цсоммунистов и 
других прогрессивных деяте­
лей в Уругвае, Аргентине и 
других странах.

Заключительное заседание 
съезда закончилось пением 
«Интернационала».

П. КОНОВАЛОВ,
Ю. КУЗНЕЦОВ.

ЦЕЛЬ-РАВЕНСТВО 
И СПРАВЕДЛИВОСТЬ

АДДИС.АБЕБА, 17* мар­
та. (ТАСС). Целью нынеш­
них революционных преобра­
зований в Эфиопии является 
создание прочной политиче­
ской системы, обеспечиваю- , 
щей равенство и социальную 
справедливость всем гражда­
нам страны. Об этом гово­
рится в заявлении Временно­
го военного административно­
го комитета (ВВАК) Эфио­
пии, опубликованном в газе­
те «Аддис земен».

Реакционные элементы, 
подчеркивается в заявлении, 
стремятся остановить движе­
ние масс к свободе. О этой 
целью они используют все 
средства, в том числе рели­
гиозные и племенные разли­
чия. Добиться победы над 
реакционерами, указывает 
ВВАК, можно лишь при ус­
ловии организованности на­
родных масс и единства 
всех прогрессивных сил стра* 
ны.

ВВАК призвал каждого 
эфиопа принять активное 
участие в борьбе за свободу.

Р О С Т .  Ц Е Н  П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я
ТОКИО, 17 марта. (ТАСС). 

На 30,2 процента возросли 
за 1974 год оптовые цены на 
продукты питания, относя­
щиеся к разряду, скоропор­
тящихся, — овощи, фрукты, 
рыбу, морепродукты, мясо и 
молоко. Японский банк, со­
общая эти данные, указал,

что такой рост оптовых цен 
. Для данной категории про­
дуктов является рекордным.

Особенно резко подскочи­
ли оптовые цены на овощи 
—на 39,9 проц., фрукты — 
30,6 проц. и рыбу — 23,6 
проц. Рост оптовых цен не­
избежно ведет к увеличению

и потребительских цен, при 
чем в еще более значнтель 
пых масшатабах. Так, за то- 
Же период, по данным стати 
стического бюро при канце­
лярии премьер-министра, мо­
локо в розничной торговле 
подоражало на 35,7 процен 
та, хлеб — 45,7 процента.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



I

sKPACHOE ЗНАМЯ 18 марта 1975 года

К 70 - летит 
первой русской 
революции

В  Г Р О З О В Ы Е
Д Н И

Первая русская революция, 
которую  В. И. Ленин назвал 
генеральной репетицией Вели­
кого Октября, охватила все 
крупные центры Российской 
империи. Ш ирокий размах 
приобрели выступления про­
тив царского самодержавия и 
в Томске.

В те грозовые годы с рево­
люционной борьбой связали 
свою судьбу многие передо­
вые люди нашего города. Под 
руководством  большевиков 
они становились под знамена 
революции.
В одном из донесений аген­

тов царской охранки в Енисей­
ское губернское жандармское 
управление сообщалось о том, 
что за противоправительствен­
ную деятельность были высла­
ны этапным порядком из Том­
ска в Туруханский край кре­
стьянин Вятской губернии Ни­
колай, Иванович Топоногов, 
сестра его Евдокия Топоногова, 
мещанин Тобольской губернии 
Григорий Дмитриевич Потепин 
и другие.
, А затем агенты охранки до­
несли, что все они, в том чис­
ле и-«Евдокия Топоногова, 17 
лет, волосы на голове и бро­
вях темно-русые, глаза голу­
бые, лицо чистое, подбородок 
круглый... скрылись из места 
водворения»... Было это в кон­
це августа 1906 года.

Охранке так и не удалось об­
наружить Евдокию Топоногову. 
Побег ее вместе с товарищами 
Оказался успешным.

В делах царской охранки пе­
риода первой русской револю­
ции имя Е. И. Топоноговой 
встречается нередко.

12 марта 1905 года началь­
ник Томского губернского жан­

дармского управления доносил 
в департамент полиции о том, 
что Е. И. Топоногова привлече­
на к дознанию в качестве об­
виняемой в произношении речи 
противоправительственного со­
держания на сходке 2  февраля 
1905 года.

Известно, что на эту сходку 
члены Томской организации 
РСДРП собрались вскоре пос-. 
ле похорон знаменосца револю­
ционной демонстрации (она со­
стоялась в Томске 18 января 
1905 года) И. Е. Кононова, уби­
того' царскими палачами. Аген­
ты охранки выследили место 
сбора участников сходки по 
улице Никитина, 43. Было 
арестовано 46 человек во главе 
с С. М. Кировым.

Прошло 70 лет. Е. И. Топоно­
гова и нынче живет в Томске. 
Недавно она переехала на но­
вую квартиру. Здесь и состоя­
лась наша беседа.

Вспоминая грозовые дни ре­
волюции, Евдокия Ивановна с 
волнением рассказывает о том, 
как готовилась вооруженная 
демонстрация 18 января 1905 
года. Демонстранты шли с при­
зывами «Долой царское само­
державие!», «Пролетарии всех 
стран, соединяйтесь!», пели 
революционные песни. В этой 
вооруженной демонстрации, а 
также в похоронах И. Е. Коно­
нова и ряде других событий 
1905 года принимала участие 
и Е. И. Топоногова:

Агенты охранки держали под 
постоянным надзором квартиру, 
где проживала семья Топоно- 
говых. Нередко делались нале­
ты, приходили с обыском, А в 
одном из донесений начальника 
Томского губернского жандарм­
ского управления в департа­

мент полиции значится: «При
обыске в квартире Николая То­
поногова 17 марта 1906 года 
сестра его отказывалась откры­
вать дверь и занялась сжигани­
ем конспиративной переписки 
Томского комитета РСДРП». В 
документе отмечается, что в 
этой квартире было обнаруже­
но значительное количество 
нелегальной литературы, кото­
рая была издана Томским ко­
митетом РСДРП.

А затем в департамент поли­
ции из Томска поступило доне­
сение: в числе других Е. И. 
ТопОногову выслали из города 
в Туруханский край. -

Во время нашей беседы Е. И. 
Топоногова рассказала о побе­
ге из ссылки и о своей даль­
нейшей работе.

— Много пережито, — гово­
рит она. — Бросали в тюрьмы, 
ссылки, избивали нагайками. 
Все это мы стойко переносили, 
зная, что победа будет за рево­
люционным рабочим классом.

После Октябрьской револю­
ции Е. И. Топоногова долгие 
годы работала в детских до­
школьных учреждениях г. Том­
ска.

В канун 50-летия Великого 
Октября она была награждена 
медалью «За трудовую доб­
лесть», а в 1970 году — ме­
далью «За доблестный труд. 
В ознаменование 100-летия со 
дня рождения В. И. Ленина».

Сейчас Е. И. Валова (Топо­
ногова) на персональной пен-, 
сии. Ей уже 87 лет, у нее от­
личная память. С большой теп­
лотой она вспоминает С. М. 
Кирова, М. А. Попова и многих 
других активных участников 
первой русской революции в 
Томске, под руководством ко­
торых вела нелегальную рабо­
ту.

М. ЧУГУНОВ.

Советуются работники юстиции
В отделе юстиции облиспол­

кома состоялось совещание на­
родных судей области. В сове­
щании приняли участие также 
представители отдела админи­
стративных органов областного 
комитета партии, областного 
суда, областной прокуратуры, 
управления внутренних дел, 
обкома профсоюза работников 
госучреждений и областной кол­
легии адвокатов.

С докладами о задачах орга­
нов юстиции и судов по выпол­
нению постановления собрания 
актива областной партийной ор­
ганизации о дальнейшем ук­
реплении социалистической за­

конности, усилении борьбы с 
пьянством, обеспечении сохран­
ности государственной и обще­
ственной собственности в свете 
требований XXIV съезда КПСС 
выступили начальник отдела 
юстиции А. Г. Копанчук и 
председатель Томского. област­
ного суда Е. Д. Иванов.

В обсуждении докладов при­
няли участие председатели су­
дов, народные судьи и предста­
вители других организаций, 
участвовавших в совещании. 
Выступавшие заверили област­
ной комитет партии, что судеб­
ные работники будут активно 
бороться за социалистическую

дисциплину труда и быта, стро­
гое соблюдение советских зако­
нов и на этой основе внесут 
свой вклад в выполнение пла­
нов и обязательств 1975 года.

Состоялось также областное 
совещание адвокатов. С докла­
дом «Итоги работы Томской 
областной коллегии адвокатов 
за 1974 год и задачи по совер­
шенствованию юридического 
обслуживания народного хозяй­
ства» выступила председатель 
президиума областной коллегии 
адвокатов Н. В. Полковникова. 
По обсужденному вопросу при­
нято достановление.

К. ЗВОНЧУК.

На уроках Марии Кузьминичны Матыциной 
всегда царят тишина и внимание. Более двад­
цати лет работает она в школе, но каждый 
раз объясняет материал так, будто совсем не­
давно сама узнала о предмете разговора и спе­
шит поделиться с ребятами. Не удивительно 
поэтому, что ученики Белобугорской средней 
школы Кривошеинского района очень любят 
химию и биологию. Мария Кузьминична руко­
водит работой на пришкольном участке, где 
каждый год закладывается много интерес­
ных опытов и выращиваются «наглядные по­
собия» по всему курсу ботаники.

М. К. Матыцина — отличник народного про­
свещения, председатель первичной организа­
ции педагогического общества.

Фото Н. Потапова.

ПИСЬМО В РЕДАКЦИЮ

С П А С И Б О !
Хочу высказать слова благодарности в адрес 

коллектива санатория детей с нарушением опор­
но-двигательного аппарата. Наш ребенок долгое 
время находился здесь на излечении, и я не могла 
нарадоваться тому, с каким вниманием, лаской и 
заботой относятся нянечки, санитарки, медсестры, 
врачи к своим маленьким пациентам. Дети чувст­
вуют себя в санатории, как дома, многие из 'малы­
шей называют сестер и воспитателей мамами. И 
действительно по-материйски заботятся о детях 
медсестры А. П. Истомина, Н. Ф. Молчанова, А. П. 
Марьичева, старшая медсестра Е. П. Валеева, 
врач 3. Я. Воловодова, другие члены коллектива. 
Только мы, родители, понимаем, как это дается 
не просто. Мнфгие из детей не могут ходить, на 
прогулки их приходится носить на руках.

Доброжелательная, спокойная атмосфера, инте­
ресные, ищущие люди, работающие здесь, способ­
ствуют тому, что дети забывают о своих недугах. 
Недавно я присутствовала здесь на празднике, по­
священном дню Советской Армии. Стоило видеть, 
с каким удовольствием дети пели, рассказывали 
стихи, даже танцевали, как горели весельем их 
глазенки!, Так же интересно был отмечен день 
Восьмого марта — день мам.

Умело руководит коллективом заведующая са­
наторием Л. В. Жарикова. Человек большой души, 
она всегда обстоятельно поговорит с родителями, 
успокоит их, приободрит, даст деловой совет.

Земной поклон вам, люди тяжелого, но благо­
родного труда! &

С ем ья П а в л о в ы х .г. Томск.

я я ■ ■ ■ ■ ■ ■ ш я ш я » » ш ш ■ в ■ ■ m & а я а « а к в и я ш э м 1

Вечер физкультурников
£  Т о м с ко м  т е р р и т о р и а л ь н о м  

у п р а в л е н и и  с т р о и т е л ь с т в а  п р о ­
ш е л  н е д а вн о  с п о р т и в н ы й  веч е р . 
На нем  б ы л и  п о д ве д е н ы  и т о ги  
ф и з к у л ь т у р н о й  р а б о т ы  в к о л ­
л е к т и в е .

Д л я  з а н я т и й  с п о р то м  с т р о и ­
те л и  и м е ю т  все у с л о в и я . По­
с т р о е н ы  и с д а н ы  в э к с п л у а т а ­
ц и ю  с п о р т и в н ы й  за л , п о м е щ е ­
ни е  для  з а н я т и й  т я ж е л о й  а тл е ­
т и к о й ,  ч е т ы р е  х о к к е й н ы е  к о ­
р о б к и . В п р о ш л о м  го д у  на ч а л а  
ф у н к ц и о н и р о в а т ь  б а за  о т д ы х а  
д о м о с т р о и т е л ь н о го  ко м б и н а т а  в 
р а й о н е  села  К и р е е в с к о го .

В к о л л е к т и в е  ф и з к у л ь т у р ы  
у п р а в л е н и я  — 660 з н а ч к и с т о в  
ГТО, 252 р а з р я д н и к а , в 15 с п о р ­
т и в н ы х  с е к ц и я х  з а н и м а ю т с я  
с в ы ш е  1 .400 ч е л о в е к .

С п о р т с м е н ы -с т р о и т е л и  б ы л и  
у ч а с т н и к а м и  р яд а  с о с т я з а н и й  
н ы н е ш н е го  с е зо н а . Л ы ж н о е  п е р ­
в е н с т в о  о б л а с т н о го  со в е та  ДСО 
«Т р уд »  и Т о м с ка  в з а ч е т  V I I I  
з и м н е й  С п а р т а ки а д ы  п р о ф с о ю ­
зо в  п о к а з а л о  в о зр о с ш е е  м а с т е р ­

с тв о  с п о р тс м е н о в . В п о л у ф и ­
н а л ь н ы х  с о р е в н о в а н и я х  на  К у ­
б о к  СССР по  л ы ж а м  в го н к е  
на  5 км  н о р м у  пиастера  с п о р та  
в ы п о л н и л а  п р е п о д а в а те л ь
ГП ТУ -19  Л ю д м и л а  Р и х т е р . В со ­
ста в  с б о р н о й  о б л а с т н о го  к о м и ­
те та  п р о ф с о ю за  с т р о и те л е й  во­
ш л и  и н ж е н е р ы  Л ю б о в ь  Ф и л е н - 
ко в а  и В ера  И гл а ко в а , а р м а ­
т у р щ и к  Г е н н а д и й  К у р н а к о в . 
О т л и ч н у ю  т е х н и к у  п о ка з а л и  
н ы н ч е  б и а т л о н и с т ы  В. А н т о н о в , 
Б. Ф е д о р е н о к .

Б о л ь ш у ю  р а б о ту  в к о л л е к т и ­
ве п р о в о д я т  тр е н е р ы -о б щ е с т ­
в е н н и к и  В . Д о б р о х о то в , Н. Го- 
р о д и щ е в , Л . Л о п а т и н , Г. Зотов-а, 
В. Ж и гу л е в .

С е к р е т а р ь  о б ко м а  п р о ф с о ю ­
за  с тр о и те л е й  Г. Г. А кс е н о в  
р а с с к а з а л  на  вечере  о пр о б л е ­
м а х , с т о я щ и х  перед  с п о р тс м е ­
н а м и  ко л л е к т и в а . Л у ч ш и е  -а кти ­
в и с т ы  ф и з к у л ь т у р н о й  р а б о ты  
б ы л и  н а гр а ж д е н ы  п о ч е тн ы м и  
гр а м о т а м и , ц е н н ы м и  п о д а р к а ­
м и .

В. Я КО В Л Е В .

панорама
КОНЬКИ. Феноменальные 

результаты на дистанции 
500 метров показал во время 
проходившего на высокогор­
ном катке Медео традицион­
ного матча конькобежцев 
СССР — Норвегия ленин- 
радский студент Евгений Ку­
ликов. Он первым в мире 
преодолел рубеж 38 секунд, 
показав в субботу время 
37,99 секунды, а в воскре­
сенье — 37,97.

БИАТЛОН. Звание чем­
пиона страны в гонке на 1 0  
километров со стрельбой на 
двух рубежах завоевал на 
проходившем в Свердловске 
чемпионате страны по биат­
лону олимпийский чемпион 
Саппоро в эстафете новоси­
бирец Александр Тихонов — 
41 мин. 16 сек.

В эстафетной гонке4x7,5 
километра победу одержала 
команда ЦСКА (Короленко, 
Ушаков, Круглов и Колма­
ков) — 1 час 58 мин. 17 сек.

ПЛАВАНИЕ. Второй ми­
ровой рекорд установила в 
Дрездене на матче сборных 
команд пловцов СССР и ГДР 
Корнелия Эндер. Она преодо­
лела 2 0 0 -метровую дистан­
цию вольным стилем за 
2 мин. 02,27 сек.

Роджер Пыттель (ГДР) 
превысил европейский ре­
корд на 2 0 0 -метровой дистан­
ции стилем баттерфляй — 
2.01,82.

На этом же мЭтче ■ квар-; 
тет советских пловцов уста­
новил рекорд Европы в эста­
фете 4x200 метров вольным 
стилем — 7 мин. 39,52 сек.

ПРЫЖКИ В ВОДУ. Три
первых места из четырех за­
няли советские спортсмены 
на завершившихся в Минске 
международных соревновани­
ях прыгунов в воду «Весен­
ние ласточки». В последний 
день отличился алмаатинец 
Александр Гендриксон, вы­
игравший состязания прыгу­
нов с десятиметровой вышки 
— 504,36 балла.

ФУТБОЛ. Юношеская 
сборная СССР сыграла вни­
чью первый полуфинальный 
матч Кубка УЕФА в румын­
ском городе Питешти с хо­
зяевами поля — 1 : 1  (0 :0 ).
Ответный матч — 30 марта 
в Гори.

(ТАСС).

В память
0 писателе - 
антифашисте

Летом нынешнего года 
прогрессивная обществен­
ность мира будет ш ироко 
отмечать столетие со дня 
рождения видного немец­
кого пйсателя-автифа-шиста 
Томаса Манна. Корреспон­
дент ТАСС побывал в горо­
де-курорте  Ниде. Здесь, в 
бьюшем рыбачьем поселке 
на Курш ской косе, в 1930—  
1932 годах жил и творил 
Т. Манн.

На берегу Курш ского за­
лива стоит небольшой дом. 
Традиционный конек над 
крышей, резные наличники 
—  так выглядел дом  и в то 
время, когда в нем жил пи­
сатель с семьей. Сегодня 
в этом доме мемориаль­
ный музей Т. Манна, куда 
приезжаю т туристы со всех 
концов нашей страны и из7 
за рубежа.

Сейчас в помещении тру­
дятся реставраторы —  му­
зей готовится к 100-летию 
со дня рождения выдаю­
щегося гуманиста.

—  Скоро у нас будет 
особенно много гостей, —  
рассказывает председатель 
исполкома Совета Неринги 
Алоиза*: Пуслис.— О ткроет­
ся новая экспозиция, в ко­
торой представлены новые 
материалы, подаренные му­
зею  товарищами из Гер­
манской Демократической 
Республики. Посетители ус­
лышат голос писателя — 
прислано много магнито­
фонных лент и пластинок с 
записями отрывков из про­
изведений, которые читает 
сам автор. Ф онды музея 
пополнились также скульп­
турным бю стом Т. Манна, 
собранием его сочинений, 
отдельными книгами и 
большим количеством фо­
тографий.

Помнят ли еще старожи­
лы Ниды Томаса Манна? 
Помнят и говорят о нем с 
любовью:
1 —  Впервые писатель при­
ехал сюда 16 июля 1930 
года, —  рассказывает ста­
рый рыбак Микис Энгели- 
на. Писатель часто заходил 
в наши дома, интересовал­
ся нелегкой ж изнью  рыба­
ков. Нашим ребятишкам он 
рассказывал разные увлека­
тельные истории...

Жители Ниды помнят од­
но печальное событие, ко­
торое потрясло писателя и 
его друзей. ! f

На имя Томаса Майна 
пришла посылка из Герма­
нии. Когда писатель вскрыл 
ее, оттуда посыпался пе­
пел и кусочки обгоревшей 
бумаги. Это был роман 
«Будденброки», за который 
Томас Манн был отмечен 
Нобелевской премией. Рас­
поясавшиеся фашисты со­
жгли книгу мужественного 
писателя. Гитлеровцы мсти­
ли ему за то, что он откры­
то выражал возмущение 
фашизмом, преступными 
делами нацистов...

С орок с лишним лет 
назад, когда в этих местах 
жил Томас Манн, Нида бы­
ла небольшим поселком. 
Сейчас это крупный ку- 
pop t. Все поселки Курш ­
ской косы объединены в 
единый город Нерингу, а 
сама коса объявлена заказ­
ником. Свято чтут память 
«земляка» жители Ниды, а 
Дом-музей Томаса Манна 
охраняется государством.

В. БАРТУШКА.
Неринга,
Литовская ССР.

. к н и г и  ТОМИЧЕЙ

ПУТЬ ВЫБРАН ВЕРНО
Жизненная и творческая 

судьба Сергея Заплавного 
сложилась интересно. Ему 
не было тридцати, а он уже 
успел поработать грузчиком, 
сельским учителем, закон­
чить университет, отслужить 
в армии, поработать редак­
тором областной комсомоль­
ской газеты.

В эти же годы происходит 
становление С. Заплавного, 
как писателя: он выпустил
два сборника стихов — 
«Ступени» и «Весна сбыва­
ется», а издательства 
«Молодая гвардия» и Запад­
но-Сибирское опубликовали 
его первые прозаические 
книги.

И вот на прилавках книж­
ных магазинов 45-й томик 
серии «Молодая проза Сиби­
ри»*). В книге две повести: 
«Марейка» и «Земля с на­
деждой». Главный герой 
первой повести — студент- 
филолог Борис Дымков, при­
ехавший собирать фольклор 
в старинное сибирское село. 
Несмотря на внешнюю про­
стоту, это сложный и проти­
воречивый характер, взрос­
лый и вместе ребячливый.

Горожанин, впервые по­
павший в деревню, — ситуа­
ция не новая, но еще и не 
устаревшая. Немало у нас 
молодых людей, для которых 
деревня где-то за кулисами 
жизни. Окунувшись в дере­
венскую жизнь, Дымков 
ощущает себя неловко, не 
знает, как вести себя в новой 
обстановке. Все в селе Ма­
рейка для него сложнее, чем 
в городе. Незнакомые обы­
чаи, непривычная речь. 
Странными поначалу кажут­
ся и сами люди. Но они мно­
гому научили студента — 
бывший кузнец Мохов, не­
людимый пасечник Земцов, 
сторож Воротников, старики 
Куренной и Колмогорова, 
люди с большим жизненным 
опытом, с необычными, са­
мобытными характерами. 
Встречи с ними, мысли, ко­
торые они вызывают, — это 
то положительное, что уво­
зит с собою из деревни Дым­
ков.

Борис — славный парень, 
живой, отзывчивый, умею­
щий ценить добро, но детст­
во его чересчур затянулось. 
Пора \ ему начинать жить 
всерьез, пора ставить взрос­
лые цели и преодолевать на­
стоящие трудности. Может 
быть, таким, как Дымков, 
необходимо, чтобы им боль­
ше поручали и требователь­
нее с них спрашивали.

Вторая повесть «Земля с 
надеждой» написана во мно: 
гом иначе, чем «Марейка» — 
в ней шире охват жизнц, ост­
рее конфликты. Радует, что 
С. Заплавный смело вышел 
к главной теме современно­
сти —• жизни рабочего клас­
са. Причем сделал . это на 
материалах родного края. 
Перед читателем разверты­
вается будничная, но герои­
ческая работа нефтяников 
в условиях сибирского севе­
ра. Автор понимает, что и 
разведка, и открытие сибир­
ской нефти, и строительство 
такого грандиозного соору­
жения, как нефтепровод на 
Кузбасс,—все это станет ис­
торией, такой же, как строи­
тельство Магнитки или Ком­
сомольска-на-Амуре. От это­
го понимания — особая при­
поднятость стиля книги, ко­
торая невольно передается 
читателю.

Автора интересуют не

*)-С. Заплавный, «Земля с на­
деждой», Западно-Сибирское 
издательство. 1975 г.

ТЕАТР 11-30,

18 марта — спектакль «Са­
м ая  с ч а с т л и в а я » .

Напало — в 19 час. 30 -мин.

шшо
СЕГОДНЯ 

В КИНОТЕАТРАХ:
• имени М. ГОРЬКОГО

« К а к  у к р а с т ь  м и л л и о н »  (две 
серии) — 8-30, 11, 13-30. 16,
18-30. 21. « Х и т р о с т ь  п р о ти в
а л ч н о с т и »  (две серии) — 8-30. 
11-10. 13-50, 16-30; 19-10, 21-50. 
Зал кинохроники. « Д е н ь  в С и н ­
га п у р е » , « В с тр е ч а  во  В л а д и в о ­
с т о ке » , « Б ы т ь  на  э т о й  зем ле»
— 9, 10-05, 11-10, 12-15, 13-20
15-30. 16-35, 17-40. 19-50, 20-55, 
22. « Р ейд  ч е ре з го р ы » , « Х р а ­
н и т ь  в е ч н о » , « В с е го  о д н о  м г н о ­
в ен ье » , «С лово  о п о д зе м н о м  
га р н и з о н е »  — 14-25, 18-45.

«ОКТЯБРЬ»
« К а к  у к р а с т ь  м и л л и о н »  (две 

серии) — 9, 11-25, 13-50, 16-15.
18- 40, 21-05. « Х и т р о с т ь  п р о т и в
а л ч н о с т и »  (две серии) — 8-40.
13- 15. 16, 18-45, 21-30. Для детей
— «Шаг с крыши» — 11-25.

«РОДИНА»
« К а к  э т о  с л у ч и л о с ь ? »  — 8-40, 

10-30, 12-20, 14-10, 16, 17-50,
19- 40, 21-20.

«СИБИРЯК»
«М оя д о р о га я  К л е м е н т и н а »

— 11, 12-50, 14-40, 16-30, 18-20,
20- 10, 21-50. Для детей —
« Ю н о с т ь  п о э та »  — 9-20.

имени И. ЧЕРНЫХ
« Т р и  о р е ш к а  для  З о л у ш к и »

— 10-50, 14-30. « П о в е с ть  о ж е н ­
щ и н е »  — 9-20, 12-40, 16-20,
18-10, 20, 21-50. « К а к  у к р а с т ь
м и л л и о н »  (две серии) — 9,
14- 10. 16-40, 19-10, 21-40. «Се­

р е б р я н ы е  тр у б ы »
12-50.

«ПИОНЕР»
« Т о ч ка , т о ч к а , за п я та я ...»  —

9, 10-45, 12-30, 14-15. « О рлин ы е  
п е р ья »  — 16, 17-45, 19-30, 21-15,

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
«АВАНГАРД» 

К и н о э п о п е я  « Д ум а  о  К о в п а -
к е .Ф И л ь м  первый. «Н абат» —

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
«СИБКАБЕЛЬ» 

« Р о м а н с  о в л ю б л е н н ы х »  (две 
серии) — 16, 18-30. 21.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
ПОДШИПНИКОВОГО 

ЗАВОДА
«Зов п р е д ко в »  — 18, 20. Для 

детей — М у л ь т с б о р н и к  № 31

КЛУБ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ

« Р о м а н с  о в л ю б л е н н ы х »  (две 
серии) — 15, 18, 21.

ш ш ш

Т В
В Т О Р Н И К , 18 м а р та  

П Е Р В А Я  П Р О Г Р А М М А  
М О С КВ А

9.00. Программа передач. 
9.05. Программа телевизионных 
документальных фильмов. 9.40. 
Л. Толстой. «Война и мир». Пе­
редача по литературе. 10.40. 
«Область сотрудничества — 
народное образование». 11.20. 
«Большая арена юного спорт­
смена». 11.50. Новости. 12.00. 
«Веселые нотки». 12.15. В эфи­
ре — «Молодость». Рассказы о 
профессиях. 13.00. «Человек и 
закон». 13.30. Спортивный 
дневник. 13.45. Международные 
соревнования по тяжелой атле­
тике на кубок «Дружба». Пере­
дача из Запорожья. 14.15. «Пя­
тилетку — досрочно». 15.10. 
Премьера телевизионного мно­
госерийного художественного 
фильма «Отверженные» (Фран­
ция). 1-я серия. 16.15. «Мастера

искусств». Народная артистка 
СССР Е. Гоголева. 17.30. «Вре­
мя». 18.00. «Человек и закон». 
18.30. Спортивный дневник. 
18.45. Международные соревно­
вания по тяжелой атлетике на 
кубок «Дружба». 19.15. «Пяти­
летку — досрочно». 20.00. «От­
верженные». 1-я серия. 21.05. 
«Мастера, искусств».

ТО М С К
22.20. Новости. 22.30. Телеви­

зионный лекторий «Социализм 
и труд». «Совершенствование 
организации труда. Научная ор­
ганизация рабочего места». За­нятие 3-е.

М О С КВ А
23.00. «Время». 23.30 — 01.45. 

Международный турнир по хок­
кею на приз газеты «Известия». 
Сборная ЧССР — сборная 
СССР. Передача из Праги. В пе­
рерывах — международные со­
ревнования по легкой атлетике 
на кубок «Дружба».

В ТО РАЯ  П Р О Г Р А М М А  
ТО М С К

19.00. Студия «Юность». «У 
знамени Победы». 19.30. «На го­
лубых дорогах». Киножурнал. 
19.40. Конкурс имени Андреева. 
Выступают учащиеся му­
зыкальных школ области — ис­
полнители на народных инстру­
ментах. 20.30 — 21.55. Художест­
венный фильм «Большая 
жизнь».

РЛДИ0
В Т О Р Н И К , 18 м а р та

7.34 Обзор последних изве­
стий. 7.40. «Люби свой город». 
7.45. Музыкальный антракт. 
7.50. Реклама и объявления. 
9.00. По страницам газет «Крас­
ное знамя» и «Молодой лени­
нец». 9.10. «Система работы и 
ее результаты». О системе мер. 
по борьбе с пянством в Кри- 
вошеинском районе. 9.25. Пес­
ни народов нашей страны. 9.45. 
За технический прогресс. «Ра­
циональная разделка хлыстог». 
У микрофона — главный техно­

лог отдела лесозаготовок А. • К. 
Бауэр. 19.00. Последние изве­
стия. 19.11. Радиожурнал «Стро­
итель». «Кожевниковский завод 
сухоно молока — в строй» — 
репортаж. «Главное качество» 
— рассказывают строители 
СУ-245 «Наша рабочая гвардий»
.— у ‘микрофона бригадир от­
делочников Н. Л. Щербина 
(ГОРЕМ-10).

Вниманию руководителей 
предприятий и организаций!

Издательство «Омская 
правда» приступило к изго­
товлению табличек на метал­
ле (шильдов) в неограни­
ченном количестве. Шильды 
изготовляются на жести, 
алюмини'и, латуни. Матери­
ал заказчика.

Обращаться: 644056,
Омск, пр. Маркса, 39, те­
лефоны №№ 3-96-94,
3-31-41.

Томский инженерно-строи­
тельный институт производит 
прием на трехмесячные под­
готовительные курсы по 
подготовке к вступительным' 
экзаменам в вуз. Для за­
числения на курсы необхо­
димо представить заявление 
на имя ректора, справку с 
места работы, копию атте­
стата о среднем образова­
нии.

Начало занятий — с 2 ап­
реля 1975 года.

Плата за обучение вно­
сится одновременно с заяв­
лением (18 рублей).

Документы принимаются 
ежедневно, с 14 до 20 ча­
сов, в приемной комиссии 
по адресу: 634003, Тойск, 
Соляная площадь, 2, прием­
ная комиссия.

ТОМСКИЙ ТЕАТР МУЗКОМЕДИИ
2 2  марта
в помещении Дворца культуры подшипникового завода

ТВОРЧЕСКИЙ в е ч е р  а р т и с т а  т е а т р а  
м у зы к а л ь н о й  ком едии

Бориса КИСЕЛЕВА
Начало — в 20 часов.
Билеты продаются.

Томская автошкола
ДОСААФ производит набор
на курсы водителей-любите­
лей, шоферов I и II 
классов, мотоциклистов и на 
курсы переподготовки по 
правилам дорожного движе­
ния.

Обращаться: г. Томск, пр. 
Ленина, 140, телефон 
№ 2-48-53.

Областному театру кукол 
требуются. . кассир-счетовод, 
заведующий хозяйством, 
уполномоченный по распро­
странению билетов.

Обращаться: г. Томск,
пер. Нахановича, 4, телефон 
№ 2-63-41.

Томскому производствен­
но-техническому управлению 
связи на постоянную работу 
требуется инженер-эконо­
мист по транспорту..

Обращаться: г. Томск,
пр. Ленина, 151-а, в бюро по 
трудоустройству.

Томский трест столовйх 
№ 3 приглашает на постоян­
ную работу во вновь от­
крывающейся столовой на 
530 посадочных мест: пова­
ров всех разрядов, буфет­
чиц, кассиров, кухонных ра­
бочих, техничек, мойщиц nd- 
суды, а также бухгалтеров в 
централизованную бухгалтер 
рию треста, лотошниц, экспе­
диторов, кладовщиков, ква­
лифицированную машинист­
ку.

Обращаться по адресу: 
г. Томск, пр. Ленина, 151-а, в 
бюро по трудоустройству, 
или ул. Белинского, 51, те­
лефон № 9-22-30, отдел 
кадров.

МЕНЯЮ благоустроенную 
однокомнатную квартиру в 
центре г. Джамбула на од­
нокомнатную или двухком­
натную в г. Томске.

Обращаться: г. Томск-50, 
пер. Трифонова, 2, кв. 4, 
после 16 часов.

Отдел УВД приглашает на 
работу мужчин со ' средним 
образованием, отслуживших 
военную службу, с последую­
щим направлением в высшие 
и средние учебные заведе­
ния МВД. Здесь же требу­
ются инженеры, технологи, 
сменные мастера по метал-, 
лообработке и деревообра­
ботке, нормировщики, элек­
трики, наладчики швейных 
машин, врачи-психоневроло­
ги, инженер и агент по снаб­
жению, заведующий скла­
дом.

Обращаться: 634029,
Томск, пр. Фрунзе, 10, те- 

. лефон № 2-03-58, или пр. Ки­
рова, 18, тел. № 299-412.

Торг «Гастроном» пригла­
шает на работу экономистов, 
мастера стройучастка, плот­
ников, столяров, штукатуров- 
маляров, электриков, меха­
ников по обслуживанию ав­
томатов, продавцов, касси­
ров, киоскеров, директоров 
магазинов, заместителей ди­
ректоров магазинов, рабо­
чих, уборщиц, товароведов 
со стажем, учеников продав­
цов.

Обращаться:, г. Томск, пр. 
Ленина, 151-а, в городское 
бюро по трудоустройству, 
или пл. Революции, 2, в от­
дел кадров, телефон 
№2-40-21.

МЕНЯЮ однокомнатную 
квартиру в г. Асине на квар­
тиру в г. Томске.

Обращаться: г. Томск, ул. 
Алтайская, 72, кв. 92, после 
18 часов. •

ИМ ф ° у н зе  ,0 ? „ „  Т Е Л Е Ф О Н Ы : п р и е м н о й  р е п а н т о о а - 4-74-35. за м е с ти те л е й  р е д а к т о р а  — «-77-52. 4-71-35. о тве т , с е кр е т а р я  —
4-40-48 отдела  и н ф о р м а ц и й  — 32 4-81 -22° отГе°л°аПаГгпп ,Гт,-.,п ,-о '80' 9 *1  ° т ®ела п р о м ы ш л е н н о с т и —_4-46-76. 4 -51-83. 4 -35-53, о тд ел а  с е п ь с н о го  х о з я й с т в а  — 4-83-65, 4-23-60. отдела  ^ .а у к и

-  4 -77-62 . с т е н о гр а ф и с т к и  —  4.70-34,. о б л а с т н о й  ж у р н а л и с т с к о й  о р г а н и з а ц и и  - Т ф г о -Э ^ Г д е ж у р н о г о  -  г.ОбДШ.3 ПИСвМ “  4‘ 8 1 "65, 4 ' 77 ' 87 , 4 ' 77' 3 1 * отдела  и л л ю с т р а ц и й  _  4-71-39, за в .

только производственные
успехи людей, но и их мо­
ральный рост, рост их созна­
ния. В повести ярко показа­
на борьба добра со злом, 
честности с неправдой, пере­
дового с отсталым.

Название повести несколь­
ко неожиданное и не сразу 
понятное. Но оно «расшиф­
ровывается» по ходу повест­
вования. Оказывается, это 

. слова из Самодельной песни, 
которую поет один из выш­
комонтажников: «Звери
здесь нестрашные. Люди 
здесь надежные. Здесь зем­
ля с надеждою — стыдно 
обмануть.;.».

Разные люди обживают 
нефтяной север. Большин­
ство из них — действитель­
но надежные, интересные, 
мужественные люди, подоб- 
ные большинству героев по­
вести С. Заплавного. Но1 по­
падаются среди них и такие, 
которым «не стыдно обма­
нуть». Именно о них говорит 
передовой тракторист Алек­
сеевской нефтеразведки, в 
прошлом потомственный 
охотник, фронтовик Егорий 
Мелитонович Лосяков: «За 
деньги да за водку, однако, 
рабочая тайга страдает1 
Иные наладились ее техни­
кой крушить, огнем палйть. 
Не жалеют совсем: не мое 
и ладно. Местные — и те 
порой с ума сходят... Только 
она не беспредельная, тайга- 
то...».

Антипод Лосякова — toj 
же формально передовой 
тракторист нефтеразведки. 
Ванифатий Захарович Шмы- 
рин, человек, который отно­
сится и к людям, и к родной 
земле потребительски, без­
жалостно, для достижения 
своей цели готов пойти на 
любую подлость. У Шмыри- 
на совсем иные мотивы 
ударной работы. До поры до 
времени маскирует он ею ис­
тинное лицо, благодаря чему 
остается ненаказуемым. Но, 
как говорится, сколько бы 
веревочке ни виться —- ко­
нец найдется...

Важные нравственные во­
просы подняты на страни­
цах этой повести. Люди, 
описанные в ней, надолго 
запоминаются, ^конфликты 
вызывают серьезные раз­
думья.

Жаль, однако, что не зы- 
писан более глубоко и об­
стоятельно один из цент­
ральных героев довести , -г 
Глеб Угольников. Поначалу 
кажется, что именно он и 
станет главным героем, но 
его оттеснили на второй план 
другие, пусть интересные 
люди: нормировщик Голо- 
вушкин, Терех Оплачко, Бо­
рис Густавович Кайсер, 
Иван и Шурочка Тихонины 
и другие нефтеразведчики. 
Не выписана и жена Глеба 
Настенька. О ней вообще 
только упоминается. А ведь 
в этих двух образах скры­
ты большие потенциальные 
возможности для того, чтобы 
расширить, углубить повест­
вование.

Неоправданным представ­
ляется также деление пове­
сти на две части, смещение 
в ее языке нескольких сти­
лей. Но в целом «Земля с 
надеждой» — новая ступень 
в творчестве Сергея Заплаз- 
ного. Вышедшая книга убеж­
дает, что писатель на верном 
пути.

Л. ГАРТУНГ.
член Союза писателей 

СССР.

Зам. редактора
И. А. МИЗГИРЕВ.

т ш ш а ш вяя яш ш к я
Томскому пассажирскому 

автотранспортному предпри­
ятию № 1  требуются: шофе­
ры I и II классов, шоферы III 
класса, имеющие практиче­
ский стаж работы шофером 
3 года, для переподготовки 
на И класс, кондукторы, 
автослесари, токари, жестян­
щики, аккумуляторщик, сле­
сари-мотористы по ремонту 
двигателей.

Для одиноких предприя­
тие гарантирует места в об­
щежитии гостиничного типа в 
течение первого полугодия 
1975 года.

Обращаться по адресу 
г. Томск, пр. Ленина, 151-а, 
в бюро по трудоустройству, 
или ул. Трифонова, 23, в от­
дел кадров, тел. № 2-46-49

Коллектив манометрового 
завода извещает о смерти 
старейшего работника заво­да

М АГИ ДС О Н  
О си п а  М о и се е в и ч а

и выражает глубокое собо­
лезнование семье и родным покойного. м
1«B5LH0C тела — 18 марта, .в 1 6  час., из квартиры покой-
ва°.Т£-кТвОМ8С)К- УЛ‘ Н6~ -

Г  Автохозяйство облиспол­
кома извещает о смерти 
бывшего бухгалтера автохо- 
зяиства, пенсионерки

К Л А Ч А Н О В О И  
О л ь ги  И в а н о в н ы

и выражает глубокое собо­
лезнование родным и близ­ким покойной.

4-72-34. с е кр е т а р и а т а  — 4-80-20 
к  у ч е б н ы х  за ве д е н и й  — 4- 33-63 
х о з я й с т в о м  и  отдела  о б ъ я в л е н и й

-Г
1

К301727 Заказ №  369
г. Томск, типография издательства «Красное знамя».

i

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


